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JV GINTU M ALAZIJ A SAKO ROBERT KENNEDY
* **

RUMUNIJOS KOMUNISTAI KOVOJA UŽ 
NEPRIKLAUSOMYBĘ NUO CHRUŠČEVO 

Neturint raudonosios armijos bazię, Sovietų S-gos 
vyriausybei sunku išlaikyti satelitą pažabojus
BUKAREŠTAS, Rumunija. — Vakarų diplomatai ir kores

pondentai pastebi komunistų užvaldytoj Rumunijoj “nurusinimo” 
procesą. Kai jie šį reiškinį pamini pažįstamiems Rumunijos ko
munistams, jie atsako, kad tai reikia vadinti rumunimo veiksmu.

Vienas iš būdingesnių reiški
nių “Rumunijos nurusinime” bu
vo Maksimo Gorkio instituto už
darymas praeitą rudenį. Šis ru
sų kalbos ir literatūros institu
tas, buvęs sovietinės kultūros 
centru, buvo įjungtas į Bukareš
to universiteto slavistikos sky
rių.

Visų pirma Rumunijos komu
nistų valdžia, vadovaujant Geor- 
giui-Dej, pradėjo kovoti už eko
nominį savarankiškumą, šiek 
tiek nepriklausomumo nuo Mas
kvos jau išsikovojo. Ji vis dar 
priklauso “Komekonui”, komu
nistų šalių savitarpinės pagalbos 
paktui, bet atsisako pildyti 
Kremliaus’ ekonominius planus.

Kai Rumunija ryžosi kurti 
plieno ir kitokią pramonę, tai 
buvo priešinga Kremliaus pla
nui palikti Ruminiją žemės ūkio 
ir tik alyvos pramonės šalim, ku
ri metalo ir kitokius gaminius 
pirktų iš Rytų Vokietijos, Če
koslovakijos ir Sovietų Sąjun
gos. Georgiu-Dej sustiprino eko
nominį bendradarbiavimą su pir
muoju “atskalūnu” nuo Krem
liaus šeimos — maršalu Titu iš 
Jugoslavijos*.

Nebemoko rusų kalbos
Uždarius Gorkio institutą, bu

vo pertvarkytas ir rusų kalbos 
mokymas mokyklose. Mokiniai 
iki 8-tos klasės nebeprivalo mo
kytis šios kalbos. Iki penktos 
klasės* pradžios mokyklų moki
niams leidžiama pasirinkti vie
ną iš šių trijų svetimų kalbų: 
rusų, anglų ar prancūzų. Aukš- 
tesnėsėse klasėse, kur mokiniai 
jau buvo pradėję mokytis rusų 
kalbos, turės toliau mokytis. Bet 
ateity valdžia mokinių nebevers 
to daryti.

Spalio mėnesį valdžia sustab
dė laikraštį “Timpuri Noi” 
(“Nauji Laikai”), kuriame bū
davo spausdinama tik sovietinė 
informacija. Vietoj jo pradėjo 
leisti savaitraštį “Lumea” (“Pa
saulį”). 90% medžiagos ima iš 
Vakarų pasaulio spaudos. Tą pa
tį mėnesį buvo uždarytas rusų 
knygynas sostinės* centrinėj gat
vėj, o namą nugriovė. Komu
nistų gidas, einąs su Vakarų tu
ristų grupe, dviprasmiškai aiški
na: “čia buvo rusų knygynas”.

Lapkričio ir gruodžio mėne
siais Rumunijos komunistai pa
keitė nemaža vardų. Maksim 
Gorkio kinoteatras buvo pava
dintas Union. Aleksandro Popo
vo teatras (tariamo radijo išra
dėjo) pasidarė Dacia. Dacia yra 
senas Bukarešto apylinkės var
das. Gegužės Pirmoo teatras 
dabar vadinami Excelsior.

Komunistų “nacionališkumas” 
atsispindi ir šalies pavadinime. 
Metaliniuose piniguose Rumuni
ja būdavo vadinama Rominia, o 
dabar — Romania, atseit, atitol
ta nuo slaviško Rumunijos rašy
mo su i vietoj a, kaip tai buvo 
daroma po “išlaisvinimo”.

Slavų kalbos priemaišų rumu
nų kalboj yra nemaža, apie 15%, 
bet rumunai vistiek priklauso 
romanų tautų grupei ir iš seno 
vartoja lotynų raidyną.

1$ VISO PASAULIO

Ispanija draugauja su Kuba
MADRIDAS. — Ispanijos fa

šistinė valdžia baigia tartis su 
Kubos komunistų valdžia dėl 
šimto žvejybos laivų pastatymo. 
Castro valdžia žada atsilyginti 
už laivus cukrum, ši mainų pre
kyba siektų $85 mil. ir reikštų 
didelį plyšį Amerikos prekybos 
blokadoj prieš Kubą.
Anglai taiso Kubos lėktuvus

LONDONAS. — Amerikai ne
siseka įtraukti į ekonominį pre
kybos karą prieš Kubą nė arti
miausių sąjungininkų-anglų. Pa
tirta, kad anglai peržiūrėjo ir at
liko reikalingus remontus ketu
riems Kubos keleiviniams* lėktu
vams. Dar didesnis akibrokštas 
Amerikai buvo britų kompani
jos Leyland Motor Corp, susita
rimas su Kuba parduoti 450 au
tobusų už $10 mil. ir ų dalių 
už $1 mil.
Nutraukė Johnson-Nikitos liniją

HELSINKIS. — Suomijos 
spauda rašo, kad sausio 10 dieną 
piktadariai ar chuliganai buvo 
nutraukę telefono vielas*, kurios 
sudaro dalį vadinamos “karšto
sios linijos”, komunikacijos tarp 
Baltųjų Rūmų ir Kremliaus. 
Spraga prezidento Johnsono tie
sioginiame ryšy su Nikita Chru- 
ščevu buvo pašalinta per šešetą 
valandų.

Nusiginklavimo derybos
ŽENEVA. — Antradienį, po 
mėnesių pertraukos, prasidėjo

nusiginklavimo konferencijos 
nauja sesija. Konferencijoj da
lyvauja 17 valstybių iš Vakarų, 
Rytų (komunistų) ir neutralių
jų kraštų. 'Prancūzija ir toliau 
nemano dalyvauti pašnekesiuose 
apie taiką, kadangi de Gaulle 
mano, jog kalbos nėra realios ir 
prasmingos, kol Sovietai laikosi 
senųjų siekių — palaidoti kapi
talistų kraštus.
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Jack Ruby (kairėje) ir jo advokatas Melvin Belli, teisme. Kaip žinia, Ruby nušovė Oswalda, kuris 
buvo kaltinamas prezidento Kennedy nužudymu.

GINČAS SU PANAMA VERČIA AMERIKĄ Anglu kariai padeda 
STATYTI NAUJĄ, PATOGESNĮ KANALĄ 
Kur geriau kasti laivę griovį: Meksikoj, Kolumbijoj?

WASHINGTONAS, D. C. — Naujoji Panamos krizė, atrodo, 
privers Jungtinės Valstybės artimiausiu laiku įapsispręsti dėl 
naujo kanalo, kuris jungtų Atlantą su Pacifiku per Vidurinės 
Amerikos sąsmauką ir kuris būtų kaip techniškai, taip ir teisiškai 
daug tobulesnis kūrinys.

Naujas kanalas, panaudojus 
atominę jėgą kaip sprogstamąją 
medžiagą, būtų pastatytas per 
5 metus, bet galėtų užtrukti ir 
10 metų, jei būtų kasamas sąs
maukos platesnėj daly.

Teisinis, politinis pagrindas
Amerikai visų pirma tenka 

sudaryti kanalo teisinį, politinį 
pagrindą, kad kada nors ateity 
vėl nekiltų tokie vaidai dėl nuo
savybės, kaip dabar iškilo su Pa
namos respublika.

JAV negali kanalo nuosavy
bės teisių visiškai atsisakyti ir 
užleisti tai valstybėj, per kurios 
žemę būtų kanalas kasamas. Bū
simas kanalas turės būti sutarp- 
tautintas, gal tiksliau — suame- 
rikintas, pavestas valdyti Ame
rikos Valstybių Organizacijai 
(OAS). Jai šiuo tarpu priklau
so visos Lotynų Amerikos res
publikos (Kuba yra suspenduo
ta) ir JAV. Ateity teks į OAS 
priimti naująsias valstybes, bu
vusiąsias britų ir kitų europie
čių kolonijas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Tanganykos valdžiai 
tramdyti sukilėlius

Prez. Nyerere dar nenuverstas; 
plėšikavimas — nesustabdytas

PREZ. JOHNSONO ĮGALIOTINIS NURODO 
TAIKOS PAVOJUS PIETRYČIIJ AZIJOJE 
Vyr. prokuroras ragina spręsti konfliktą derybomis

KUALA LUMPUR, Malazija. — JAV vyriausias prokuroras 
Robert Kennedy, atvykęs su diplomatine misija, kaip prezidento 
Johns’ono specialus ambasadorius, kalbėjo antradienį televizijos 
programoj, kad į karą dėl Malazijos (Malaysia) federacijos galėtų 
įsitraukti ir Jungtinės Valstybės, jei nebus padarytas galas gin
kluotiems konfliktams pasieny (šiaurės Borneo saloj).

Dideli automobilių 
pramonės uždarbiai

DETROITAS. — Automobi
lių darbininkų unijos vadas Wal
ter Reuther yra nusistatęs* ko
voti už darbininkų atlyginimo 
padidinimą, kai rugpiūčio mė
nesį prasidės derybos su auto
mobilių kompanijomis dėl nau
jos darbo sutarties. Atlyginimo 
padidinimo reikalavimas yra pa
grįstas nuostabiai dideliais pel
nais.

Jūros lygio kanalas
Pagrindinė technikinė naujo 

kanalo sąlyga yra, kad jis būtų 
jūros lygio, atseit, be šliuižų, 
kurie laivus iškelia Panamos ka
nale aukščiau ar žemiau jūros 
lygio, žiūrint žemės lygio. Dėl 
tos aplinkybės Panamos kanalas 
yra lengvai sugadinamas bom
bomis iš lėktuvų ir sabotažininkų 
ir nepatikimas laivų kelias karo 
atveju.

Panamos kanalas strateginiu 
bei komerciniu požiūriu jau da
bar yra pasenęs. Juo negali pra
eiti lėktuvnešiai, nei didieji tan
klaiviai su alyva.

Kol dar santykiai su Panama 
buvo žmoniški, amerikiečiai gal
vodavo naują kanalą kasti per 
tą pačią Panamą, siauriausią vie
tą sąsmaukoj. Pradėjus Pana
mai triukšmauti dėl tariamo 
JAV kolonializmo, daugis kon
greso narių ir valstybės vyrų 
pataria ieškoti vietos naujam

Prezidentas Johnsonas pirma
dienį paragino didžiausias auto
mobilių kompanijas (Ford, Ge
neral Motors ir Chrysler) atpi
ginti automobilius ir pasitenkin
ti mažesniu pelnu. Juo pelnas 
didesnis, juo didesnio atlygini
mo reikalauja darbininkų unija. 
Tai kenkia vyriausybės pastan
gomis prilaikyti atlyginimus iri kanalui Meksikoj, Kolumbijoj 
kainas dabartinėj plotmėj. arba Nikaragvoj.

♦ Kongas įvedė karo stovį 
Kwilu provincijoj, kur vietinės 
tautelės kovoja prieš valdžią, 
apsiginklavus ginklais iš komu
nistų kraštų, šioj provincijoj 
yra susitelkę žuvusiojo premje
ro Lumumbos pasekėjų.

♦ Somalijos-Etiopijos pasieny 
stiprėja ginkluoti veiksmai tarp 
šių dviejų valstybių. Somali ja 
nori atimti didelį gabalą žemės.

♦ Tanganykos kareivių maiš
tas iš sostinės Dar es Salaam 
persimetė į Tabaro karinę bazę 
vidurinėj daly.

♦ Kubos priešlėktuvinė artile
rija praeitą mėnesį numušė savo 
lėktuvą virš Antonio de los Ba
nos bazės, žuvo 4 kubiečiai ir 8 
rusai, tvirtina kubiečių pabėgė
lių laisvės kovotojų organizaci
ja Floridoj.

♦ Kanados premjeras Lester 
Pearson atvyko į Washingtoną. 
Jis ką tik grįžo iš Paryžiaus ir 
apšvies prezidentą Johnsoną apie 
de Gaulle užmačias pripažinti 
komunistinę Kiniją.

♦ Nikita Chruščevas atsisvei
kinimo raute Fidel Castrui pra
nešė, kad jiedu sudarė naują 
prekybos sutartį, kuri garantuos 
geras kainas Kubos cukrui ir 
apsaugą nuo Amerikos “impe
rialistų”.

♦ JAV paleido iš Cape Ken
nedy erdvių radijo, televizijos 
skrajojančią stotį.

♦ Įžanginiame teisme Dalias, 
Tex., mieste, advokatams nepa
vyko išimti iš kalėjimo už už
statą Jack Ruby, Lee Oswaldo 
žudiko. Teisėjas sutiko pakvies
ti psichiatrą ištirti jo stovį ir 
advokatų tvirtinimą, kad Ruby 
žudymo akimirką buvo išėjęs iš 
proto. Jis ir dabar nebeatsime
nąs nušovimo scenos.

♦ Mrs. aBrbara Keith, 42 me
tų lakūnė, iš Hartford, Conn., 
žuvo sekmadienį balionų lenkty
nėse iš Catalinos salos į Kali
fornijos pakraščius. Ji dingo be 
pėdsako. Kiti 8 balionistai nu
krito į vandenyną, bet buvo iš
gelbėti.

DAR ES SALAAM, Tangany- 
ka. — Anglai pasiuntė į Tanga- 
nyka lėktuvnešį ir keletą mažes*- 
nių karo laivų padėti prezidentui 
Nyererei atsilaikyti prieš suki
lėlius. Prezidentas pirmadienį 
pabėgo iš sukilėlių apsupimo ir 
buvo kur tai dingęs. Manoma, 
kad jis buvo pabėgęs į Kenijos 
pasienį palaukti, kuo baigsis re
voliucija.

Padedant anglams, preziden
tas Nyerere išsilaikė valdžioj. 
Antradienį jis sakė iš s*avo rū
mų kalbas per radiją į tautą, ra
gindamas sukilėlius padėti gin
klą. Riaušės, krautuvių plėši
mas vyko sostinėj ir antradienį 
pilnu tempu. Pirmadienį nukau
ta 30 žmonių, tarp kurių nebuvo 
nė vieno europiečio, baltojo. 
Daugiausia nukentėjo indai, azia 
tai, krautuvių savininkai, ginda
mi savo turtą nuo minios plėši
kavimo.

Prezidentas paskyrė 
į Murrow vietą negrą 

JAV informacijos agentūros 
direktorius — silpnos sveikatos

WASHINGTONAS, D. C. — 
E. R. Murrow, JAV informaci
jos agentūros* direktorius, pa
prašė prezidentą atleisti iš pa
reigų dėl silpnos sveikatos. Mur- 
rowui praeitų metų pabaigoj bu
vo padaryta plaučių vėžio opera
ciją.

Prezdentas Johnson priėmė 
Murrowo atsistatydinimą su ap
gailestavimu. Jo vieton jis pa
skyrė negrą Carl Rowan, kuris 
padarė negirdėti didelę karjerą 
nuo 1960 metų, kada jis buvo 
Minneapolio laikraščio reporte
riu. Prezidentas Kennedy jį pa
siėmė į Baltųjų Rūmų štabą ir 
netrukus* išsiuntė ambasadorium 
į Suomiją, nežiūrint, kad jis ne
turėjo jokio diplomatinio patyri
mo.

Rowan greta fed. namų staty
bos agentūros direktoriaus Wie- 
verio užims aukščiausią vietą 
JAV vyriausybėj.

Jis bus pirmas negras, kuris 
dalyvaus vyriausybės ir krašto 
apsaugos tarybos posėdžiuose.

“Armija”, susidedanti iš dvie
jų batalionų, išstūmė bri
tų generolą Sholto-Douglas* iš 
vyriausių vadų. Juo pasiskelbė 
vietinis leitenantas Elisha Ka- 
vana. Visi britų karininkai, in
struktoriai, buvo išvaryti. Suki
lėliai juos vedžiojo miesto gat
vėmis pajuokai. Kenijoj britai 
turi paruošę kovai daugiau ka
reivių, jeigu prez. Nyerere pa
prašytų.

Jo misijos Pietryčių Azijoje 
tikslas yra — taip aiškino Ro
bert Kennedy pasikalbėjime su 
televizijos korespondentu — pri
kalbinti Indoneziją, Filipinus ir 
Malazija “išgabenti savo ginčą 
iš džiunglių ir padėti ant kon
ferencijos stalo”.

Susitiks vėl prez. Sukamu
Robert Kennedy misija pradė

jo nuo susitikimo su Indonezijos 
prezidentu Sukarau Tokijoj ir 
baigs viešnagę pas jį Džakartoj, 
Indonezijos sostinėj.

Pastarosiom trim dienom jis 
lankėsi Pietų Korėjoj, Filipi
nuose ir iš čia atskrido į Kualą 
Lumpurą, Malazijos federacijos 
sostinę. Pirmadienį ir antradie
nį jis svečiavosi ir posėdžiavo 
pas federacijos premjerą Abdul 
Rahman ir gynybos minister) 
Abdul Razak.

Meksikoje nužudė 
30 baltųjų vergių 
Savininkai laikė merginas 
“koncentracijos stovykloj”
LEON, Meksika. — Policija 

'jsekė baltųjų vergių laikytojus, 
kurie turėjo įrengę savotišką 
koncentracijos stovyklą ir mer
ginas žudydavo, kad palaikytų 
drausmę.

Policija rado lavonus 15-kos 
nužudytų merginų ir dviejų kū- 
rikių. Angel Mota Ayala, polici
jos tardytojas, mano, kad nusi
kaltėlių gauja nužudė per 10 
metų 30 baltųjų vergių, o gal ir 
daugiau.

13 lavonų buvo rasta nuošalioj 
rančoj netoli Leono, 200 mylių 
į vakarus nuo Meksikos Miesto, 
kur būdavo laikomos merginos 
atsargai. Kiti du lavonai buvo 
pakasti prie prostitucijos namo 
netoli San Francisco del Rincon 
miestelio. (

Nusikaltėlių gaujai ir baltųjų 
vergių prekybai vadovavo dvi 
seserys Maria del Jesus Gonza
lez, 52 metų, ir Delfiną, 42 me
tų. Jos ne vien pačios eksploa
tuodavo merginas, bet prista
tydavo jų į įvairius Meksikos* 
miestus. Su minėtom dviem se
serim suimti dar kiti 9 asmenys.

Julius Nyerere, Tanganyika prezi
dentas, kuris pereitą vasarą aplankė 
Baltuosius Rūmus ir buvo prezidento 
Kennedy svečias. Tanganyikoje pra
dėjo kelti maištą kariuomenė. 1

Reikalauja pripažinimo
Kennedžio tvirtinimu, jo mi

sija jau davė šiokių tokių vaisių. 
Sunkiausia derybų sąlyga yra 
Malazijos reikalavimas, kad de
rybų partneriai — Filipinai ir 
Indonezija — pirma pripažintų 
ją kaip nepriklausomą valstybę. 
Šio vardo federacija iš Malajos, 
Singapūro ir dviejų britų pro- 
tektoriatų šiaurės Borneo saloj 
(Sarawako ir Sabaho) buvo įs
teigta praeitų metų rugsėjo mė
nesį.

Indonezijos prezidentas Su
kamo yra pagrasinęs sugriau
ti Malaziją, nežiūrint, “kad ją 
saugotų trys tokie laivynai, kaip 
JAV 7-tas laivynas”. Federa
cijos nepripažįsta nė Filipinai, 
Vakarų sąjungininkas, bet nuo 
ginkluotų veiksmų susilaiko.

Indoneziją remia šiaurės Bor
neo partizanus, kovojančius su 
Malazijos pasieniečiais ir jų rė
mėjais britų kareiviais — sam
diniais (gurkomis iš Nepalijos).

♦ Yale universiteto psicholo
gas Dr. Roy Schafer įrodinėjo 
Dalias teisme, kaip advokatai sa
kė iš pat pirmos valandos, kad 
Jack Ruby buvo laikinai išėjęs 
iš proto ir negali būti teisiamas 
už savo nusikaltimą. Jis bus tei
siamas už nušovimą Lee Oswald, 
apkaltinto prezidento Kennedžio 
nužudymu.

Bud Avery išsisuko 
iš kalėjimo baudos

Politiko sūnus turėjo padirbtų 
bonų už pusę milijono dolerių

LOS ANGELES. — Erwin 
(Bud) Arvey, 46 metų Chicagos 
biržos makleris, išvengė kalėji
mo už bandymą įkeisti bankuose 
padirbtų, klastotų bonų už $550- 
,000.

Jis prisipažino teisme nusi
kaltęs, bet teisėjas Thurmond 
Clarke suspendavo baudą dešim
čiai metų, pavedė jį trim me
tam teismo priežiūrai, bet ta są
lyga, kad jis eis gydytis nuo “ši
tokių ligų” pas psichiatrą. Jo ad
vokatas Adrian Fink užtikrino, 
kad klientas važiuos į ligoninę 
kaip galint greičiau.

Teisėjas* Clarke, respubliko
nas, prisipažino, kad jis praeitą 
lapkričio mėnesį kaltino teismus 
už išskirtinai švelnų elgesį su 
Every, kaip su žinomo demokra
tų partijos politiko pik. Jacob 
Arvey sūnum. Bet praėjus sa
vaitėj, jis už tai atsiprašęs.
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Detroito naujienos
Prašome užsidėti kaukes . . .

Taigi, jau laikas. Jeigu turite. 
Nes Jūrų skautų kaukių vakaras 
jau šį šeštadienį, sausio 25 d.

Lietuvių namai iš vidaus irgi 
“kaukėti” pasidarė, nes Jūrų 
skautai išpuošė visas sales ir ko
ridorius. Jie galėjo išpuošti sie
nas ir iš lauko, bet vadovybė 
sustabdė įsibėgėjusius jaunuo
lius. Atsargiai, sako, o tai gali 
publika nebeatpažinti ir nesu
rasti.

Įdomiausias kaukes žada pre- 
mijuot, tad pasistengusieji turės 
progą pagarsėti, dargi gauti do
vanų, nes 5 geriausios bus pre
mijuojamos. O kadangi Jūrų 
skautai savo tarpe turi kupletis
tą, tai išgirsime eiliuotų - dai
nuotų aktualijų pynę, žinoma, 
prie programos priklauso šokiai,, 
bufetas ir visokios kitokios- “fa- 
šinginės” linksmybės, nesgi ga
vėnia jau čia pat.

Jūrų skautai laukia visų kau
kėtų. Bet įsileis ir tuos, kurie 
kaukių nebus užsidėję. Skirtu
mas tik toks: visi su kaukėmis* 
mokės po 1 dol., o be jų — 2 dol. 
už įėjimą. Vakaro programa 
prasidės 8 vai.

Publika laukia baleto
Jau rašėme, kad vasario 1 d. 

Lietuvių namų scenoje matysi
me Velbasio baleto studijos ge
riausias šokėjas. Net 22’ bale
rinas! Girdžiu, kad visuomenės 
susidomėjimo esama didelio, nes 
baleto gatfhliukai pas mus labai 
retai išpildomi.

Baleto vakaro rengėjai — St. 
Butkaus vardo šaulių kuopa — 
prašo iš ankšto paskelbti ir bi
lietų kainas: pirmosios keturios 
eilės — po 8 dol., visos kitos — 
po 2 doh, o vaikams, jaunimui, 
studentijai balkone — po 1 dol. 
Vaikams, kurie perdideli sodinti 
ant kelių ir užims vietą sale tė
vų (jei tėvai jų dėl tam tikrų 
priežasčių nenorės vienų į balko
ną ’leisti), kainuos po 1 
nesvarbu, kur tėvai sėdėtų.

Rengėjai taip pat prašo 
nešti, kad programą leis
dėti punktualiai, lygiai 7 vai. va
karo. Tai ne šiaip sau iš piršto 
išlaužtas įspėjimas.

Bendruomenės veikla
Iš neseniai paskelbto JAV LB 

vyr. v-bos aplinkraščio žinome, 
kad ateinančių LB Tarybos rin
kimų trečiosios rinkiminės apy
gardos centras bus Detroite ir 
iš detroitiškių yra sudaroma šios 
apygardos rinkiminė komisija. 
Š. m. sausio pradžioje k-ja jau 
sudaryta. Į ją įeina: Stefanija 
Kaunelienė, ’Pranas čižauskas, 
Albertas Misiūnas, Jurgis Mit
kus ir česys šadeika. K-jos sąs
tatas pasiųstas LB vyr. valdy
bai patvirtinti. Naujos LB Ta
rybos rinkimai bus š. m. gegužės 
9-10 d. d.

Sausio 12 d. posėdžiavusi De- energija bei gera orientacija.

troito apyl. valdyba į Lietuvių 
Fondą paskyrė 250 dol. įnašą, 
o Vasario 16-sios g-jai Vokieti
joje paaukojo 100 dol. To paties 
posėdžio metu nutarta kreiptis į 
visas Detroito lietuvių organiza
cijas, prašant, kad kiekviena jų 
iš savo iždo padarytų didesnį ar 
mažesnį įnašą į Lietuvių Fondą. 
Taipgi v-ba prašo org-jų vado
vybes, skatinti s*avo narius sto
ti į LF rėmėjų eiles. Pinigus 
prašo siųsti tiesiai į LF centrą, 
Teodoro Blinstrubo adresu, 7243 
So. Albany Ave., Chicago, Illi
nois 606629, arba Detroito apyl. 
iždininkui Juozui Racevičiui, 
9382 Ward Ave., Detroit, Mich. 
48228.

Detroito apyl. metinis visuoti
nis narių susirinkimas bus va
sario 9 d., sekmadienį, Lietuvių 
namuose ir prasidės lygiai 1 vai. 
p. p. Susirinkimo metu dabarti
nės v-bos nariai padarys prane
šimus iš savo veiklos ir bus ren
kama nauja v-ba. Dabartinė 
v-ba LB aktyviuosius narius ir 
visus tuos, kurie norį aktyviais* 
nariais tapti, prašo susirinkime 
dalyvauti. Nuo savęs galiu pri
dėti, kad daugiausia dirbę v-bos 
nariai jokių būdu nebesutiks bū
ti perrenkami, tad reikės dides
nių pastangų naujai v-bai iš
rinkti, negu, sakysime, pernai. 
Susirinkimą laikau ypatingai 
svarbiu. Apie dabartinės v-bos 
veiklą pakalbėsiu čia po metinio 
susirinkimo.

Tuntininkas pasitraukė
Vienas iš didžiųjų Detroito 

lietuvių skautų vadų, Baltijos 
tunto steigėjas ir to tunto tun
tininkas per 12-ką metų, vyres
nysis skautininkas Vladas Pau
ža nuo 1964 m. pradžios iš eitų 
pareigų pasitraukė. Naujas tun
tininkas į jo vietą dar nėra pa
skirtas.

dol.,

pra- 
pra-

Mirė V. Overaitis
Sausio 15 d. Brighton, Mich., 

vietovėje (tolimame Detroito 
priemiesty) mirė įžymus seno
sios kartos veikėjas Vincas Ove
raitis, sulaukęs 82 metus am
žiaus.

Į JAV velionis atvyko apie 
1905 metus* ir įsitraukė į šio 
krašto lietuvių gyvenimą. Prieš 
daugelį metų yra buvęs social
demokratų s-gos 116 kuopos na
riu, vėliau priklausė Sandarai ir 
iki -pat mirties buvo SLA 352 
kuopos nariu, šioje kuopoje ve
lionis daugelį metų ėjo įvairias 
v-bos nario pareigas, dažniausia 
užrašų raštininko bei atstovo 
Detroito Lietuvių Org-j ų Centre, 
o taipgi buvo kor-tu Tėvynėje ir 
kituose laikraščiuose, nes tikrai 
sugebėjo parašyti. Čia rašan
čiam daug kartų su velioniu tek
davo susieiti Dloco posėdžiuose 
prieš 10-15 metų ir stebėtis jo

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..........................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.............................. $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi................
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..................................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai.............................................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.....................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .............................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi...........................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS.............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA .................................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ......... .........................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

16.
17.
18.

ir

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50
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Pastaruosius keletą metų iš ak
tyvios organizacijų veiklos jau 
buvo pasitraukęs dėl negalavi
mų ir senatvės.

Velionis buvo pašarvotas Va
lentino Baužos laidotuvių na
muose ir iš ten sausio 18 d. pa
laidotas Woodmere kapuose. Iš 
šeimos narių liko duktė su vyru 
ir trimis sūnumis.

Tebūna Vincui lengva Miči
gano žemė!

Jauna lietuvaitė televizijoj
Senosios kartos visuomeninin

kų Veronikos ir Felikso Motūzų 
anūkė Lenora Michaels-Mikulio- 
nytė, gabi 13 metų smuikininkė 
jau tris šeštadienius, iš eilės pa
sirodė gyvoje TV programoje 
— jaunųjų talentų pusvalandy
je (sausio 4, 11 ir 18 d., nuo 
3:30 iki 4 vai. p. p., kanalas 4) 
ir už gerą smuikavimą gavo pre
mijas. Ji pasirodys ir ateity. Rei
kia tikėtis, kad Lenora kada nors 
surengs savo koncertą Lietuvių 
namuose, tik lietuvių publikai. 
Mirga ir Leonardas Michaels- 
Mikulioniai gali vertai savo duk
rele didžiuois.

Pagerbtas inž. J. Juška
Sausio 18 d. būrys giminių ir 

draugų, viso apie 30 asmenų, pa
darė staigmeną inž. Juozui Juš
kai, visi kartu ateidami jį pa
sveikinti gimtadienio proga. Ka
dangi ponia Juškienė buvo viena 
iš “sąmokslininkų”, tai pobūvis 
išsivystė į šaunų balių.

Užgavėnėms? 
Keturi vilkai vieną bitę . . .

Taip jau bus: vasario 8 d. Lie
tuvių namuose Užgavėnių balių 
ruošia net keturios organizaci
jos drauge. Tai SLA 352-ra kuo
pa, birutininkės, ramovėnai ir 
kūrėjai-savanoriai. Jeigu paren
gime dalyvautų tik pusė šių or
ganizacijų narių, tai vistiek abi 
salės būtų pilnos, nes vienai iš 
jų priklausome kuo ne visi ak
tyvūs lieuviai. Kokia jų bus pro
grama— vis dar laikoma paslap
ty, bet girdėjau, kad ruošia kaž
kokį u žgaveninį šiupinį ir vieti
nės (jaunimo?) pajėgos išeis į 
sceną. Bet ta “meninė” progra
ma šiuo atveju nėra jau taip ir 
svarbi. Svarbiausia, kad būtų 
gera muzika šokiams ir užgavė- 
niškas bufetas1.

Charakteringa, kad keturi vil
kai vieną bitę papiovę pelno ne
žada dalintis, o jį visa paaukoti 
Lietuvių Fondui. Puikus tiks
las ir užtat visų dėmesio ver
tas parengimas.

Gero žmogaus nelaimėje 
nepamiršo

Devynių amatų vunderkindas 
Edvinas Okas (elektrikas, me
chanikas, šaldytuvų specialistas, 
dailidė ir t. t.) dažnai patar
nauja tiek pavieniams' asme
nims, tiek ir organizacijoms, už 
darbą neimdamas jokio atlygi
nimo. Užtat, kai viskas gerai ei
nasi, draugų turi begales. Nese
niai paaiškėjo, kad ir nelaimei iš
tikus kaikurie draugai lieka iš
tikimi.

Virtinė nemalonumų prasidė
jo, kai pereito gruodžio 20 d. 
Marta, Edvino žmona buvo įvel
ta į auto katastrofą, kurios kal
tė buvo jai primesta. Lengvai 
sužeista, ji turėjo gulti į ligoni
nę, o Edvinui ne tik reikėjo pa
sirūpinti keturių mažų vaikučių 
priežiūra, bet ir išspręsti kelio
nės* į darbovietę problemą, nes 
nuotolis — keliolikos mylių. E. 
Oką šioje liūdnoje padėtyje ypa
tingai sujaudino vienas žmogus 
ir viena organizacija. Tas žmo
gus tai jo bendradarbis, Julius 
Nesavas. Pats gyvendamas prie 
pat darbovietės ir nebūdamas 
mirtinai reikalingas mašinos, ją 
Edvinui paskolino ištisoms sa
vaitėms, kol automobilis buvo 
sutaisytas, dargi pasirūpinda
mas, kad gazolino tankas vis bū
tų pilnas. O organizacija, tai Da
riaus-Girėno klubas. Atsiminę 
Edvino pagelbą prieš daugiau 
kaip metus, klubo įrengimus da
rant, klubo vadovybė dabar at
siuntė šimto dolerių čekį, kurį ly
dėjo jaudinantis laiškas, paaiš
kinąs, kodėl tas čekis* yra siun-

KAS NAUJO SVEIKATOS FRONTE?
Pirmą kartą pasisekusi krešulio operacija

Chicagos medikai turi kuo pa
sidžiaugti, kad šiame mieste pa
vyko pirmą kartą tokia opera
cija, kokios iki šiol neteko dary
ti, kadangi su tokia liga joks ki
tas* pacientas iš toliau ligoninės 
nespėjo pasiekti. Tai yra pulmo
narinis embolizmas, arba plau
čiu krešulys, kitais žodžiais —, 
sukrešėjusio kraujo gumuliukas 
embojus, įstrigęs plaučių prie
angyje.

Tokie sukrekėjusio ar sukre
šėjusio kraujo gumulėliai susi
daro kur nors tolimoje kūno da
lyje, paprastai kojų venose ir 
atkerę plaukioja kraujo srovė
je, patekdami į širdies dešinę 
pusę, širdis krešulį su kraujo 
srove išpumpuoja į kambarėlį, 
vedantį į plaučius, kur kraujas 
yra atšviežinamas deguoniu.

Kas tas pulmonarinis 
embolizmas?

Gerai, kada krešulys yra ma
žas ir laisvai praeina per vieną 
kurią arteriją į vieną kurį plau
tį, kur įstringa arterijos išsiša
kojime. Paprastai tokie mažų 
krešuliukų įstrigimai plačiuose 
nėra tiesioginė grėsmė gyvy
bei.

Blogiausia yra, kada krešulys 
(embolus) pasitaiko tokio didu
mo, kad nėbepratelpa ir įstrin
ga į arterijos dvišakį viršum 
Širdies, kur pulmonarinė arteri
ja dalinasi į dvi šakas, viena 
nueidama į dešinį, kita į kairį 
plautį. Įstrigimas užblokuoja 
visą kraujo cirkuliaciją, žmogus 
pradeda trokšti ir neilgiau kaip 
po 15 minučių miršta. Tuo bū
du dešimtys tūkstančių žmonių 
miršta kasmet, paprastai be jo
kio iš anksto perspėjimo.

Pulmonarinio embolizmo arba 
plaučių užsikimšimo simptomai 
yra — staigus išbdlimas, prakai
tavimas, skausmas krūtinėje, 
kvapo užėmimas, padidėjęs pul
sas, smūgis (shock) ir agonija.

Visoje medicinos istorijoje tė
ra žinoma nepilnas tuzinas tokių 
atsitikimų, kur pulmonarinio 
embolizmo ištiktas žmogus per
gyveno operaciją ir tai tik to
kiais atvejais', kada toks prie
puolis ištinka ligoninėje, kur čia 
pat yra visos priemonės ištikta
jam gelbėti. Tokių embolizmo 
priepuolių anksčiau ligoninėse 
pasitaikydavo dažnokai ligoniui 
ilgesnį laiką išgulėjus lovoje po 
operacijos. Per daug metų ši 
baisi liga buvo ligoninės perso
nalo baubas. Laimei, buvo pa
tirta, kad judėjimas ir mankšta 
yra gera priemonė nuo kraujo 
krešulių susidarymo, dėlto da
bar pacientai po operacijos* yra 
kaip galima greičiau skatinami 
vaikščioti. Vaikščiojimas ir an
tikoaguliantų (prieš kraujo tirš- 
tėjimą vaistų) vartojimas tiek 
pagelbėjo, kad dabar embolizmu 
susirgimų ligoninėse labai retai 
bepasitaiko.

Gyvybės palaikymas iki 
operacijos

Chicagos “stebuklas” dėlto 
skaitomas tokiu svarbiu, kad 
čia pirmą kartą buvo išgelbėta 
gyvybė žmogui, plaučių emboliz
mu susirgusiąpi už 90 mylių nuo 
Chicagos — South Bend, India
noje.

Plaučių embolizmas South 
Bende ištiko vieną 21 metų am
žiaus moterį, kuri dar gyva bu
vo pristatyta į ligoninės greito
sios pagalbos skyrių pačiame 
South Bende. Čia tuojau buvo 
pavartotos tokios gyvybės gel
bėjimo priemonės, kaip išorinis 
širdies masažas ir elektrinis* šir
dies skatintuvas, vad. pacema
ker. žinoma, kaip vėliau buvo 
patirta, jos gyvybę ilgiau palai
kyti gelbėjo tik tas faktas, kad 
krešulys buvo įstrigęs taip, jog 
nors mažytė kraujo srovelė ga
lėjo pro jį prasisunkti į vieną

čiamas. Tik dėl vietos stokos 
laiško nebeperspausdinu. Aišku 
ir be to, kad krikščioniškumas 
praktikoje kartais dar įmano
mas. Alfonsas Nakas

pulminarinę arteriją ir tą krau
jo srovelę gausiai atšviežinant 
deguoniu buvo galima gyvybės 
kibirkštį ilgiau išlaikyti.

Betiekiant pirmosios pagalbos 
priemones South Bendo ligoni
nėje, buvo telefonu susisiekta 
su Chicagos universiteto chirur
gais, klausiant patarimo. Kadan
gi jokios vilties nebuvo kitaip 
ligonės gyvybę išgelbėti, chi
rurgai patarė skubiausiai gaben
ti į Chicagą ir čia bandyti ope
ruoti.

Visą laiką lirbtinai palaikant 
gyvybę, ligonė per 60 minučių 
buvo ambulansu atgabenta 90 
mylių iš South Bend į Chicagos 
universiteto ligoninę ir įboginus 
į operacijų kambarį tuojau su
jungta su širdies-plaučių maši
na, tai yra jos kraujas buvo per
vestas į mašiną, kuri perėmė 
širdies ir plaučių pareigas. (Kaip 
širdies-plaučių mašina dirba, jau 
buvo rašyta viename pirmesnių 
šios serijos straipsnių).
Sunki operacija ir komplikacijos

Chirurgai pirmučiausiai išlei
do iš plaučių orą, tuomet atidarė 
krūtinės dėžę, atidengė širdį ir 
priėjo prie pačių širdies arteri
jų, kur padarius mažytį skro
dimą buvo skalpeliu ir žnyplė
mis (forceps) ištrauktas pieštu
ko galiuko didumo sukrekėjusio 
kraujo gabaliukas.

'Iš patyrimo daktarai jau žino
jo, kad iki tokio gabaliuko su- 
krekėjimo, anksčiau turėjo būti 
mažesnių gabalėlių, kurie grei
čiausiai bus praėję storąsias ar
terijas ir įstrigę jų išsišakoji
muose plaučiuose. Dėlto jie di
deliu atsargumu pradėjo abu 
plaučius spaudyti ir “išmelžė” 
(by milking action) išspaudė 
dar apie 50 mažyčių krešulėlių, 
matyt, jau anksčiau patekusių 
ir įstrigusią arterijų šakelėse. 
Operaciją atlikus, keletą dienų 
gyvybė “kabėjo ant plauko”.

Atgaivinimas ir kvėpavimo 
atstatymas buvo nelengvas. Te
ko į gerklę įdėti tracheą. Tai yra 
toks sidabro vamzdelis, pro kurį 
be burnos pagalbos į plaučius 
įeina oras. Negana to, visame 
ligonės organizme išsivystė 
perdaug rūgšties (oksidacija), 
kadangi kūnas’ pats turėjo tiek 
proto ir savo ribotas kraujo at
sargas siuntė širdžiai, smege
nims ir inkstams, tuo būdu 
skriausdamas kitas, ne tiek gy
vybines organizmo dalis.

Atgavus sąmonę, dar truko 
keturios dienos kol ligonė atga
vo atmintį. Visiškai pasveiku
si grįžo namo, o daktarai įsigijo 
vertingą patirtį ir ateičiai žino, 
kas daryti panašiais atvejais.

J. Pr.

Klaidų atitaisymas
Straipsnyje “Dėl Chicagos 

Jūrų skautijos komitetas pa
sisako”. Nr-je 13-me, 3-je 
skiltyje vietoje juokavo ja tu
ri būti juokadėja. 5-je skil
toje, 3-je pastraipoje vietoje 
neužgautų, turi būti neužgož
tą.

Nr-je 15-me, 2-je skiltyje 
vietoje pabreiu turi būti pa
brėžiu. 3-ios skilties pradžioje 
vietoje kad nė vaikams ir su
brendusioms... turi būti kad 
ne vaikams, o subrendusioms.. 
3-je pastraipoje vietoje bė
gantį, turi būti beganantį.

Nr-je 16-me, 2-je skiltyje 
vietoje garbinančių, turi būti 
garsinančių.

tUlNOU 1961
Residents' Average General Sales Tax Payments •

Income as shown on line 9, 
page l.Form 1040

Under $1,000.....................
$ 1,000 under $1,500.....• 
$1,500 under $2,000..*..
$2,000 under $2,500.........

$2,500 under $3,000.....
$3,000 under $3,500.........
$3,500 under $4,000.........
$4,000 under $4,500.........
$4,500 under $5,000.........

$5,000 under $5,500.........
$5,500 under $6,000..... 
$6,000 under $6,500.........
$6,500 under $7,000.........
$7,000 under $7,500.........

$7,500 under $8,000.........
$8,000 under $8,500.........
$8,500 under $9,000.........
$9,000 under $9,500.........
$9,500 under $10,000 ...

$10,000 under $11,000... 
$11,000 under $12,000... 
$12,000 under $13,000... 
$13,000 under $14,000... 
$14,000 under $15,000...

$15,000 under $16,000... 
$16,000 under $17,000... 
$17,000 under $18,000... 
$18,000 under $19,000... 
$19,000 under $20,000...

20
33
41
49

57
64
73
80
87

93
98

104
110
115

30
46
57
67

78
88
98

108
118

126
137
142.
150
157

163
170
176
182
188

Family size

145
154 
162 
170
178

185 
192 
199
206
213

138
143
150
153
156

158
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•Based on the Illinois general sales tax rate of 3% per cent, 
plus the city and county sales tax rate of Vi per cent Taxpayer* 
pot paying any city or county sales tax should reduce the figure 

I in the table by
' U.S. Treasury Department, Internal Revenue Service

The deductible state gasoline tax for Illinois residents b
1 per gallon.

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with the world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
future — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

Zt’8 easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
for the service.

Buy Šertas E Bonds for growth. 
Series H for current income.

Some nice things about 
Series E Bonds

You get 33%% more money 
when they mature
You can defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
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Los Angeles, Calif.
Ne į atstovus Jungtinėse Tautose, 
bet į vyriausybes reikia kreiptis

Los angeliečiai šv. Kazimiero 
parapijos salėje surengtame mi
nėjime— akademijoje (gruodžio 
8 d.) prisiminė Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto 
(Vliko) 20 metų veiklą. Viena iš 
kalbėtojų buvo Alena Devenie- 
nė, buvusi Vliko Vykdomosios Ta 
rybos pirmininkė. Ji labai gyvai 
ir vaizdingai papasakojo, kaip 
ir kokius darbus Vlikas dirbo bei 
dabar tebedirba.

žvelgdama ateitin, kalbėtoja 
pastebėjo, jog Jungtinėse Tauto
se kiekviena valstybė, tiek di
džioji Amerika, tiek ir mažoji 
Belgija, teturi po vieną balsą. 
Lietuvos laisvės draugų reikia 
ieškoti valstybėse — jų vyriau
sybėse. Kreipimasis į Jungtines 
Tautas neatneš tiek naudos, nes 
Jungtinėse Tautose posėdžiau
jantys atstovai yra tik vyriausy
bių agentai. Jie balsuos, kaip 
lieps vyriausybės’ politika.

Madrido radijas geriausiai 
girdimas Žemaitijoje

Alena Devenienė papasakojo, 
kaip Vokietijoje Vlikas rinkda
vo žinias apie okupuotos Lietu
vos gyvenimą, kai ji iš Amerikos 
buvo nuvykusi į Vokietiją ir va
dovavo Vliko Vykdomajai Tary
bai. Nuolat buvo sekamos bol
ševikų radijo stotys ir iš jų pra
nešimų sudaromas gyvenimo 
vaizdas bei išaiškinami politi
niai okupanto sumanymai ir 
darbai. Pavergtos1 Lietuvos gy
venimo žinias labai vertino Ame
rikos ir kai kurių kitų vyriausy
bių įstaigos, kurioms tos žinios 
būdavo teikiamos. Elta vokie
čių, ispanų ir anglų kalbomis pla
čiai paskleisdavo ir dabar tebe
skleidžia žinias apie bolševikinį 
terorą pavergtoje Lietuvoje.

Labai vertingas esąs žinių rin
kinys?, sudarytas iš Lietuvos ar 
iš Rusijos grįžusius vokiečius 
apklausinėj ant. Ir dabar nuolat 
svetimieji pasinaudoja Vliko su
rinkta medžiaga Buvo laikas, jog 
apie 70% lietuvių spaudoje bu
vusių žinių apie pavergtos Lie
tuvos gyvenimą būdavo paim
ta iš Vliko.

Vlikas išrūpino valandos lie
tuvišką programą Madrido ra
dijo stotyje. Amerikos Balsas 
(Voice of Amerika) priklauso 
nuo valdžios politikos ir gali 
skelbti tik oficialias žinias, ku
riose kartais nė žodžio “oku
pantas” neleidžiama pavartoti. 
O iš Madrido laisvas lietuviškas 
žodis siunčiamas. Geriausiai Ma
drido radijo stoties pranešimai, 
dėl oro sąlygų, girdimi Žemaiti
joje.

Prie vertingųjų Vliko infor
macinės tarnybos darbų prisky
rė ir Vatikano radijo stoties lie
tuviškąją programą, kurioje ir 
tarp maldų įterpiama žinių.

Ar komunizmas ir kapita
lizmas mėnuly sugyvens?

Laisvės kovą Alena Devenie
nė skirstė į tris laikotarpius. 
Pirmasis — idėjinis ir vilčių lai

kotarpis. Lietuviai iš Vokietijos 
stovyklų negalvojo ir nenorėjo 
niekur emigruoti, o laukė die
nos* grįžti į laisvą tėvynę. Tikė
tasi, jog po karo bus taika, bus 
grąžinta laisvė. Tačiau viltys 
neišsipildė, nors jas vėl buyo 
sukėlęs Korėjos karas.

Antrąjį laisvės kovos laikotar
pį Alena Devenienė pradeda res
publikonų į Amerikos vyriausy
bę įžengimu, kai jie paskelbė 
laisvinimo (Liberation) politiką. 
Tada buvo sustiprintas Ameri
kos Balso radijas, įsteigti pa
vergtųjų laisvės komitetai. Pre
zidento Eisenhowerio laikų vals
tybės sekretorius J. F. Dulles 
labai rėmė pavergtųjų laisvini
mo darbą, bet kai vengrai su
kilo — nieko paramos- negavo. 
O pats Vengrijos sukilimas bu
vo palydėtas tokiais pareiški
mais, jog “nieko nežadėsime — 
tegul pavergtieji apskaičiuoja sa 
vo jėgas”...

Trečiasis dabartinis laikotar
pis prasidėjęs su kalės- sputni- 
ke į erdves pasiuntimu, kurs pri
vedė prie kalbų apie bendrą ka
pitalistų ir komunistų į mėnulį 
skridimą. Lyg atrodytų, kad 
mėnulyje tos dvi priešingos sis
temos galės sugyventi.

Dabar apie pavergtųjų tautų 
išlaisvinimą nebekalbama. Aiš
kinama, jog tęsis generacijos ko
va, kurioje kovoti daug nereikės, 
o komunizmas pats sugriūsiąs ir 
duosiąs laisvę. (Gi, kai komu
nizmas pradeda svyruoti, de
mokratijos lenktyniauja — siun
čia mašinas-, siunčia kviečius ir 
kitokią pagalbą už vergų iškastą 
auksą).

Alena Devenienė reiškė nuo
monę, jog dabar laikas stengtis 
išlaikyti gyvą Lietuvos bylą, o 
ne tikėtis laisvės.

Alto lėšos Vliko veiklai
Pasakojo kalbėtoja, jog Vliko 

veikėjai algų negauna. Jie dirba 
iš pasiaukojimo. Algos moka
mos tik raštinės darbininkams 
ir ji paminėjo, kiek tokių algas 
gaunančių žmonių buvo, kai ji
nai vadovavo Vliko Vykdoma
jai Tarybai.

Vliko biudžetas siekia iki 20,- 
000 dolerių per metus. Didžiau
sią tų pinigų dalį, iki 12,000 do
lerių, duodavo Amerikos Lietu
vių Taryba. Kitas žymus Vli
ko pajamų šaltinis — Kanados 
lietuvių bendruomenė, kurios 
įnašai siekdavo 6,000 dolerių. Iš 
kitų valstybių lietuvių aukų gau
nama mažiau.

Alena Devenienė priminė, jog 
geriau būtų, jei Vliko nebūtų ir 
jo veiklos 20 metų nebūtų rei
kėję minėti — kad Lietuva bū
tų laisva, tad nė išlaisvinimo ko
miteto nereiktų. Tačiau Lietu
va pavergta, Vlikas turi toliau 
veikti ir jis turi būti remiamas.

Esą pasisakymų, jog Vlikas 
sudarytas iš partijų, tai parti
jos turinčios ir išlaikyti jo vei
kimą. Bet tai esąs netinkamas 
ir atmestinas siūlymas. Parti-

Kai Santo (Sam) Perrone priklausantis automobilis buvo bombos sudraskytas, tai Detroito policija surado jame 
tikrą ginklu arsenalą (dešinėje). Perrone yra pasižymėjęs Detroito gengsteris, kuris 1948 m. buvo įtariamas pasi
kėsinimu nužudyti Walter Reutherį, Jungtiniy auto darbininku unijos prezidentą.

jos duoda žmones, kurie dirba 
veltui, bet yra darbų, kurių be 
pinigų neatliksi. Bendrai, parti
jų nesą ko baimintis. Tik fašiz
me ir komunizme partijų nesą.

Palietė Alena Devenienė ir tą 
priekaištą, jog mūsų veiksniuo
se dirba seni žmonės. Kam se
niai esą reikalingi? Ji sakė, jog 
senieji turi daugiau laisvo laiko, 
gali atlikti darbų, kuriems jau
nieji nevisada gali atsitraukti 
nuo savo tiesioginio darbo. Pa
stebėjo kalbėtoja, jog Vasario 
16 gimnazijai labai reikia moky
tojų. Laisvajame pasaulyje yra 
labai daug jaunesnio amžiaus1 
mokytų žmonių, bet neatsiranda 
norinčių važiuoti į gimnaziją mo
kytojauti.

Baigdama savo apžvalgą Ale
na Devenienė priminė, jog tiek 
Vliko veikėjų, tiek kitų egzilų 
politikų darbas visą laiką buvo 
pavojingas ir bolševikinė ranka 
Vakarų Vokietijoje nužudė vie
nuolika nuo bolševikų vergijos 
pabėgusių ir prieš tą vergiją 
kovojusių politikų.

Nukrypimas nuo protokolo
Vliko minėjime, pirm negu 

Alena Devenienė prabilo, kalbė
tojai buvo Dr. J. Bielskis, Lietu
vos garbės konsulas, ir Dr. Pra
nas V. Raulinaitis, Vliko narys*, 
bet nuo protokolo nukrypau ir 
Alenos Devenienės kalbą pami
nėjau šios korespondencijos pra
džioje.

Konsulas Dr. J. Bielskis kel
dino publiką į tuos laikus, kai 
visuomenė plačiai diskutavo ir 
lietuvis lietuvį klausdavo: “Ar 
tamsta už Vliką, ar už Lozorai
tį?”

Aiškino konsulas, jog Vliko ir 
diplomatinės tarnybos nesutari
mų priežastimi buvusi ir Vliko 
veikla, nesuderinta su įprastine 
tvarka, gi diplomatai, esą vals
tybės tęstinumo tarnyboje, įpra
tę protokolo laikytis. Dabar, pa-

dokumentu Vliko įsteigimo de
klaraciją, Dr. P. V. Raulinaitis 
čia pat ją auditorijoje perskai
tė. Savo apžvalgą jis baigė pa
stebėdamas, jog Vlikas savo dar
buose nėra vienas. Jam ener
gingai ir sėkmingai talkininkau
ja savaranki Amerikos Lietuvių 
Taryba.

Atsistojęs prie kalbėtojo sta
lelio Dr. Raulinaitis pirmiausiai 
padarė pastabą, jog vengdamas 
nuo pasirinktos temos nukrypti, 
savo mintis susirašęs ir skaity
siąs. Dr. Raulinaitis yra žymus 
nepriklausomos Lietuvos? katali
kiškųjų draugijų bei partijų vei
kėjas. Nėra jis iš tų žmonių, 
kurie vieną dieną eina keliu, o 
kitą dieną klystkeliu Supratau, 
kad tas jo pašibaiminimas nuo 
temos nukrypti yra ne kas ki
ta, kaip mandagus diplomatinis 
apsisaugojimas nuo nesąžiningų 
kritikų bei komentatorių.

Panašiai yra ir atsitikę. Kai 
narsus* frontavikas paleido sa
vo fantaziją į darbą ir Lietuvai 
laisvinti naujų kelių ieškojimo 
susirinkime pradėjo nepagrįstas 
išvadas daryti, prelegentui nie
ko neliko, kaip mandagiai “ko
mentatorių” nutildyti, įspėjant, 
jog ne kalbėta buvo, o iš rašto 
skaityta. Pirma negu komentuo
ti — reikia susipažinti, kas buvo 
perskaityta.

Kur dingo Alto
Los Angeles skyrius?

Vliko veiklos apžvalginiai pra
nešimai priminė, jog Vliko dar
bų pagrindinis rėmėjas yra Ame
rikos Lietuvių Taryba, kasmet 
Vliko reikalams perduodanti 
tarp 10-12 tūkstančių dolerių.

Los Angelėj prieš porą metų 
pasireiškė grupė žmonių, kurie 
pradėjo akciją, jog Alto vardu 
surinktus pinigus nereikia siųs
ti į centrą ir leidžia čia pat vie
toje. Sugalvoja įvairiausių iš
laidų — perka mirusiems gėlių

vainikus, kad tik neliktų Alto 
centran ką pasiųsti. Nesiunčia- 
mi pinigai Alto centrui, silpnina
ma ir Vliko veikla.

Iš tų žmonių, kurie balsuoja, 
jog reikia Alto statutą laužyti 
ir pinigų Alto centrui nesiųsti, 
imtasi iniciatyvos Vliko veiklos 
paminėjimą organizuoti. RriešT 
vilkišką veiklą “užmiršus” į Vli
ko paminėjimo komitetą sura- 
šydintos pavardės ir pačių nar
siųjų Vliko ardytojų. Sako, at
siekta lietuvių vienybės.

Praeitų metų pavasarį Los 
Angeles Alto skyriaus pirminin
kavimą perėmusis J. Motiejūnas 
savo raštuose jau nebevartoja 
nė senojo organizacijos vardo, 
bet rašosi esąs Pietų Kaliforni
jos Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus pirmininkas. Tokiu ti
tulu jo pavardė išspausdinta ir 
Vliko veiklos minėjimo rekla
miniame kvietime.

Kas ir kada pakeitė Los An
geles Alto skyriaus' vardą? Tas 
naujasis vardas neįprastas ir pa
tiems Alto skyriaus valdybos na
riams. štai Juozas Andrius, pir
mininkavęs Vliko veiklos minė
jimo akademijai, iš sykio nega
lėjo to naujojo vardo nė ištarti. 
Kviesdamas’ J. Motiejūną kalbė
ti, pasakė, jog kviečiamas Pietų 
Amerikos ... ir tik riktą taisy
damas išslebizavojo, jog Pietų 
Kalifornijos Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriaus pirmininkas 
kviečiamas.

žinoma, sulaužius statutą, pa
sikeitus vardą bus galima dar 
“laisviau” darbuotis ir su Alto 
centru nesiskaityti. Tačiau to
kio “laisvo” veikimo šalininkai 
visvien labai mėgsta Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardą, nes tai 
organizacija Amerikos lietuvių 
suorganizuota ir visuomenėj po
puliari. J. Klauseikis

“Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje 1

HAMILTON, ONT.
Socialdemokratų susirinkimas
Gruodžio mėn. 28 d. J. Ston

kaus namuose įvyko Hamiltono 
lietuvių socialdemokratų metinis 
narių susirinkimas. Susirinkimą 
atidarius buvo visų paprašyta 
atsistoti ir susikaupti pagerbi
mui tragiškai žuvusio nuo fana
tiko rankos JAV prezidento J. 
F. Kennedy.

Susirinkimas praėjo labai gy
vai. Pirmoje eilėje buvo aptar
ti skyriaus įvairūs reikalai, o po 
to sekė diskusijos. Kadangi liet, 
socialdemokratai reiškiasi lie
tuviškoje visuomeninėje veiklo
je ir viešajame — politiniame 
gyvenime, tai susirinkime buvo 
aptarti ir mūsų bendruomeninės* 
aktualijos bei politiniai įvykiai.

Nagrinėjant naujos P.L. B-nės 
v-bos Clevelande deklaraciją, bu
vo pasisakyta, kad ši deklaracija 
gana trumpa. Gal ji būtų vi
siems priimtina, jeigu būtų kiek 
plačiau paaiškinta kai kurių 
punktų dvasia, kaip antai:

Pirmame punkte sakoma 
“Kreipiant dėmesį į Lietuvos 
laisvės kovą ir vieningą bei at
sakingą jos vadovybę”.

Šis klausimas labai platus ir 
senas. Dėl to jau daug ginčyta
si, daug rašyta spaudoje, bet 
nedaug kas tepasikeitė.

Trumpai kalbant, atrodo, kad 
šiuo punktu P. L. B-nės v-ba iš 
karto meta pirštinę Lietuvos 
laisvinimo veiksniams, nors ir 
nepasako kuriam, — Vlikui, Al
tui ar Liet, laisvinimo komitetui.

Šitą P. L. B-nės išėjimą į vie
šą politiką vykd. vicepirm. St. 
Barzdukas patvirtino spaudos* 
atstovams, pareikšdamas, kad 
“Politikoje Bendruomenės inte
resai neišeina už Lietuvos lais
vės kovos ribų”.

Argi geras dalykas, jei P. L. 
B-nė išeina į politiką ir ima kon
kuruoti su Vliku, Altu ir Liet, 
laisv. komitetu? Bus dar dau
giau polemikos dėl paralelinių 
darbų, kas reiškia bereikalingą 
ir taip negausių jėgų eikvojimą 
ir skaldymą.

Čia P. L. B-nės v-ba pusiau 
tiesioginiais žodžiais pastato sa
ve autoritetu deklaruoti, kas 
yra vieninga bei atsakinga liet, 
laisvinimo kovos vadovybė!

Nors toliau pastraipoje ir de
klaruojamas demokratinis prin
cipas, bet nuo čia jau nebeaiš
ku, kam tas principas bus tai
komas, — sau ar kitiems ? Kiek 
mums suprantama, demokrati
nėje tvarkoje labai retai pasitai
ko klausimas, dėl kurio būtų 
šimtaprocentinis vieningumas. 
Juk tam ir demokratija, kad 
kiekvienas narys galėtų pareikš
ti savo skirtingą nuomonę.

Tokią aukštą vienybę, kokios 
P. L. B-nės riba gali pareika
lauti šiuo punktu, egzistuoja tik 
diktatūroje, kur visų vadovybės 
narių nuomonės sutampa, o jei 
kurio nuomonę išsiskiria,, tai 
toks yra nepageidaujamas ir 
pasmerkiamas.

Atsakomybę, mūsų suprati

mu, — bet kurios vadovybės at
sakomybę nusako tos organiza
cijos statutas*, arba konstitucija 
ar veikiantieji vietos įstatymai. 
O gal P. L. B-nės v-ba pareika
laus iš Vliko užstatyti kauciją?

Beje, dar yra moralinė meda
lio pusė, dėl kurios galima daug 
ginčytis ir niekada nesusitarti. 
Pavyzdžiui, prez. Smetona savo 
didelį atsakomingumą deklara
vo, pareikšdamas “Tauta gali bū
ti rami”. Ir niekas iš vienin
gos vadovybės tuo nesuabejojo: 
tauta buvo rami, iki Smetona pa
bėgo, raudonosios ordos užplū
do kraštą, o tie, kurie buvo ne
ramūs, su gėlėmis išėjo į gatvę 
ir apdovanojo okupacinę raudo
nąją armiją.

Dar būtų galima kalbėti ir dėl 
4-tojo deklaracijos punkto, kur 
sakoma, kad solidarumo ženklu 
laikomas solidarumo mokesčio 
mokėjimas.

Ar tie solidarumo mokesčio 
mokėtojai laikomi P. L. B-nės 
nariais, ar nariais* laikomi visi, 
kas dalyvauja balsavimuose? 
Apie tai nieko nepasakyta. At
rodo, kad šis punktas dar turi 
daug tuščios erdvės, kuri lai
kui bėgant turės būti užpil
dyta aiškesne bei griežtesne apy
braiža.

Kiti deklaracijos punktai ver
ti pasveikinimo. Svarbu, kad jie 
neliktų ant popieriaus, o taptų 
įgyvendinti. Pav. lietuvių namų 
įsigijimas.

Buvo paliestas visuotinis R. 
kat. bažnyčios suvažiavimas. 
Susirinkusiųjų manymu, R. kat. 
bažnyčia pasuko socialinio per
sitvarkymo kryptimi. R. kat. 
bažnyčios persitvarkymai gal 
ateityje užkirs kelią daryti po
litines klaidas, kurios neša daug 
žalos. Pavyzdžiui, mirusio po
piežiaus Jono XXIII flirtavimas 
su Chruščevo žentu tik pasitar
navo gudriai komunistinei propo 
gandai, kurio pasėkoje per pa
skutinius parlamento rinkimus 
Italijoje komunistų blokas gavo 
vieną milijoną daugiau balsų. 
Dėl tos priežasties šiandien Ita
lijoje yra .sunku sudaryti stip
rią vyriausybę, ir tas paraly
žuoja viso krašto politinį bei 
ekonominį gyvenimą.

Pasibaigus diskusijoms buvo 
renkama valdyba. Susirinkimui 
prašant v-ba 1964 metams liko 
ta pati, būtent: pirm. K. Luko- 
ševičus, sekretorius Vladas Ge- 
rulskis ir uždininkas J. Stonkus.

Dalyvavęs susirinkime

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

.----------- SKAITYK KASDIEN-----------

NAUJIENAS
V—------ |R TEMYK skiltis--------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

stebėjo konsulas, Vliko ir diplo
matinės tarnybos s*antykiuose 
esą pagerėjimo.

(Norisi paabejoti. Kažin, ar 
dabartinio Lietuvos ministerio 
Washingtone vizitui į Los An
geles praeitais metais pasiruoš
ta buvo pagal protokolą? Ar to 
paties ministerio dalyvavimas 
Šiluvos vardo koplyčios staybos* 
komitete, kurs sukniubo prieš 
lenkų kėslus į Lietuvos Vilnių, 
yra su diplomatinės tarnybos 
protokolo reikalavimais suderi
namas?)

Dr. P. V. Raulinaitis 
apie Vliko atsiradimq 
Akademiniu rimtumu paruoš

toje apžvalgoje Dr. Pranas V. 
Raulinaitis pradėjo nuo senes
nių laikų, kai lietuviai priešinosi 
svetimiems okupantams. Sumi
nėjo jis ir tas politines gyvenimo 
sąlygas, kuriose susiorganizavo 
Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas. Peržvelgė jo 
kompetenciją bei organizacinę 
struktūrą.

Laikydamas* istoriniu svarbiu

annum

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Effective April 1,1960

CURRENT
Dividend Rate

Universal Investment 
Share Account
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Ekonomine JAV pažanga
Įteikdamas JAV kongresui biudžeto projektą atei

nantiems iždo metams, kurie prasidės liepos 1 dieną, 
prezidentas Lyndon B. Johnson padarė šios šalies ekono
mikos apžvalgą. Jisai pažymėjo, kad JAV gamyba per 
paskutinius trejus metus pakilo 100 bilijonų dolerių.

Bendras Tautos Produktas (GNP), kuris apima pra
monės bei žemės ūkio pagamintas prekes ir suteiktus 
žmonėms patarnavimus, bus prašokęs šių metų pabaigo
je 600 bilijonų vertę. Tai reiškia 16 nuoš. padidėjimą.

Pramonės gamyba pakilo 23 nuoš. Asmeninės paja
mos pasiekė 70 bilijonų dolerių — atseit, pakilo 17 nuoš.

Grynos pajamos, atėmus mokesčius, pasiekė 56 bili
jonus — pakilo 16 nuoš.

Korporacijų pelnai, neišskąitant mokesčių, pasiekė 
50 bilijonų; atėmus mokesčius — 25 bilijonai.

Darbo jėga pakilo iki 70 milijonų vyrų ir moterų.
Jei krašto ekonomika šitaip vystysis toliau, tai iki 

1964 metų galo Bendras Tautos Produktas pakils iki 
623 bilijonų dolerių.

—o—
Bet šitame vaizde yra ir tamsių dėmių. Nežiūrint to, 

kad darbo jėga (visas dirbančiųjų už atlyginimą žmonių 
skaičius) pakilo iki 70 milijonų, 5.5 nuoš. norinčių ir ga
linčių dirbti neturi darbo. Kad jiems būtų parūpinta pro
ga užsidirbti pragyvenimą, pramonė turi plėstis sparčiau, 
negu iki šiol.

Tačiau, kad ji taip plėsis, nėra užtikrinimo. Jos augi
mas gali net pasidaryti lėtesnis ar sustoti. Kad to neatsi
tiktų, prez. Johnson siūlo sumažinti 11 bilijonų dolerių 
pajamų mokesčius, ir jisai prašo, kad kongresas tai nu
tartų kaip galint greičiau.

Čia yra pagrindinis susikirtimas tarp Johnsono admi
nistracijos ir opozicijos, kurią sudaro didelė dauguma 
republikonų ir dešinieji demokratai, daugiausia iš pieti
nių valstybių.

Tą mokesčių sumažinimą jau buvo pasiūlęs velionis 
prezidentas Kennedy. Opozicija jį kritikavo ir sakė, kad 
pirma turi būti apkarpytos vyriausybės išlaidos. John- 
sonas šitą opozicijos reikalavimą žymia dalimi patenki
no. Jo pateiktas kongresui biudžetas - ateinantiems me
tams yra 500 milijonų dolerių mažesnis, negu šių metų 
biudžetas. Bet vistiek jisai dar rodo $4.9 deficitą.

Apskaičiuojama, kad šių metų deficitas yra dvigu
bai didesnis. Jei bus deficitas ir ateinančiais metais, 
nors ir per pusę mažesnis, tai kaip galima mažinti paja
mų mokesčius? — sako administracijos oponentai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ___ - ■ - $16.00
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Prez. Johnson j tai atsako: mokesčių naštai paleng- 
vėjus, žmonės daugiau pirks, pramonė daugiau gamins 
— ir rezultate valstybės iždas turės daugiau įplaukų, ne
gu dabar kad turi. Padaugės darbų, sumažės nedarbas.

Ar taip bus, parodys praktika. Bet šiuo laiku jau ir 
kai kurie buvę oponentai pradeda manyti, kad, gal, rei
kėtų pabandyti.

Didysis skilimas krikščionybėje
kinį: “kuri pareina iš Tėvo”.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Popiežius Jonas XXIII iškė
lė sumanymą suvienyti visus 
krikščionis ir sušaukė visuo
tinį Romos Katalikų bažny
čios susirinkimą paruošti tam 
planą. Jo pastangas dabar tę
sia Paulius VI.

Tačiau jo sušaukta antroji 
Vatikano susirinkimo sesija 
atliko taip pat nedaug, kaip 
ir pirmoji. Nesitikima, kad 
vaisingesnė bus ir trečioji se
sija, kuri susirinks ateinantį 
rudenį.

Bet vyskupų ir kardinolų 
suvažiavimai Vatikane iškė
lė daug klausimų, liečiančių 
bažnyčios praeitį ir dabartinę 
jos padėtį, kurie anksčiau ne
buvo viešai diskutuojami.

Pirmas tų klausimų — tai: 
Kodėl krikščionybė suskilo ? 
Tik šitą klausimą išaiškinus, 
galima rimtai galvoti apie bū
dus jai suvienyti.

Pirmas didysis skilimas 
krikščionybėje įvyko 11- me 
šimtmetyje, būtent, 1054 me
tais.

105'/ m. schizma

Nesutikimai tarp Romos 
bažnyčios valdovų ir Kons
tantinopolio prasidėjo seniai 
ir pagaliau, jie taip paaštrė
jo, kad korifliktas pasidarė 
neišvengiamas.

Romos vyskupas, italų va
dinamas “papa” (popiežium) 
Leonas IX nutarė padaryti 
paskutinį bandymą susitarti 
su Konstantinopolio patriar-l 
chu tąja sąlyga, kad pastara
sis pripažintų jo autoritetą, 
kaip vyriausiąjį bažnyčios gal
vą. Savo igalidtiniu derybose 
su patriarchu jisai paskyrė 
kardinolą Umbertą ir pasiun
tė jį į rytinės Romos imperil 
jos sostinę.

Tačiau patriarchas Mykol- 
las Kerularijus jau buvo nu
sistatęs nenusilenkti Romai.

Ginčuose tarp Romos ir 
Konstantinopolio virto svar
biausiu teologijos klausimu: 
“Iš ko pareina šventoji Dva
sia?”

Konstantinopolio teologai į- 
dėjo Apaštalų tikėjime po žo
džių “ir į šventą Dvasią” sa- 

Tuo gi tarpu Romos bažnyčia, 
negavusi nei ekumeninio (vi
suotinio) susirinkimo patvir
tinimo, nei nepasitarusi su 
rytiečiais, pridūrė: “ir Sū
naus” — lotyniškai tariant, 
“et Filio” arba, sutrumpi
nant, “Filioque”.

Tai buvo jau šeštame šimt
metyje vartotas priedas prie 
Apaštalų Tikėjimo teksto. Ry
tinės bažnyčios hierarchija 
nekreipė į tai ypatingo dėme
sio, bet, santykiams tarp Ro- 
mis ir Konstantinopolio paaš
trėjus, tas sudurtinis žodis 
“filioque” įgijo nepaprastą 
reikšmę.

Rytiečiai griežtai jam pasi
priešino, įrodinėdami, kad 
juo esanti iškreipiama šv.. 
Jono evangelijos (XV.26) pra
smė. Jie sakė, kad Dvasia pa
reina vien tik iš Tėvo, o ne iš. 
Tėvo ir Sūnaus.

Kai Konstantinopolio patri
archas atmetė popiežiaus įga
liotinio reikalavimą priimti 
tą papildymą prie Apaštalų 
Tikėjimo teksto, tai patstara- 
sis paskelbė šv. Sofijos kated- 
r alinė j e bažnyčioje, Leono IX 
vardu, dekretą prieš Kerulari-' 
jų bei jo šalininkus -ir juos 
ekskomunikavo.

Konstantinopolio patriar
chas nepasiliko skoloje. Tą pa
tį mėnesį toje pačioje bažny
čioj e jisai ekskomunikaci j os, 
dekretą sudegino, ir pareiškė, 
kad Romos bažnyčios vyriau
sybė nukrypo nuo “tikrųjų 
Kristaus mokymų. Tokiu bū
du atsirado Romos Katalikų 
bažnyčia Vakaruose ir “tik-s 
rojo” Kristaus mokslo (ortho- 
doksų) bažnyčia Rytuose.

Pirmoje viešpatavo lotynų 
kalba, antroje — graikų.

Suskilusi Romos imperija

Tačiau po tuo teologiškų 
dogmų paviršium slėpėsi visai 
realus dalykas. Romos impe
rija buvo suskilusi.

Romą ir vakarines Jos pro
vincijas užkariavo barbariškos 
germanų tautos. Roma, kaip 
imperijos sostinė, paliovė gy

vavusi penktame šimtmetyje. 
O rytinė tos imperijos dalis 
dar išsilaikė 1000 metų.

Konstantinopolio imperato
rius buvo ne tik autokratiškas 
valstybės valdovas, bet ir krik
ščionių bažnyčios galva. Kons
tantinopolio patriarchas turė
jo būti klusnus savo impera
toriui, o ne Romos vyskupui.

Taigi tikroji to didžiojo 
skilimo (schizmos) priežastis 
buvo politinė.

Reikia dar pridurti, kad Ro
mos katalikų bažnyčios gal
va, laikui bėgant, įgijo ir pa
saulietinę galią, nes Vakaruo
se nebuvo imperatoriaus, ku
riam Romos popiežius būtų 
turėjęs paklusti.

Popiežius paskelbė “Romos 
imperatorium”, 800 m., fran- 
kų karalių Karolį Didįjį, Ca- 
rolum Magnum (Charlemag
ne). Nuo to laiko susidarė tra
dicija, kad imperatoriai ir ka
raliai turi gauti Romos popie
žiaus palaiminimą. Jisai tuos 
valdovus patepa “šventais alie
jais” ir jiems uždeda karūną. 
Antraip, karalius nebūtų tik
ras karalius, imperatorius ne
būtų tikras imperatorius.

Šita tradicija išsilaikė iki, 
Vienos Kongreso 1815 m.), 
kuris susirinko po Napoleono 
karų padaryti taiką Europoje.

Tos tradicijos auka, beje,, 
buvo Lietuvos Didysis kuni
gaikštis Vytautas, kuris nega
vo karaliaus karūnos, siunčia
mos jam iš Romos, ir dėlto mi
rė be karaliaus titulo.

Akt. A. Sutkus kaltintas 
"nepartiškumu"

Vilniuje įvykusiame Lietuvos 
Teatro draugijos vaidybos ple
nume skųstasi Lietuvos teatrų 
repertuaru, dejuota, kad į ple
numą buvo mažai atsilankę tea
trų režisieriai — jie iš viso esą 
pasyvūs (“Lit. ir Menas”, nr. 
44). Partijos vardu teatro žmo
nes ragino sukrusti neseniai pa
skirtas pareigūnas —- LKP CK 
literatūros, meno ir spaudos sek
toriaus ved. A. Laurinčiukas. 
Kai kurie kalbėtojai pareiškė 
nusivylę Pagnol “Topazo” pjese 
— esą ji paviršutiniškai “de
maskuoja buržuazinį pasaulį”. 
Dėl repertuaro šlubavimo (par
tijos nurodymų nebojimas...) 
daugiausia kaltinti Kauno ir 
Šiaulių teatrai. Ilgai ir . painiai, 
pagAl laikraštuką, kalbėjęs akt. 
A. Sutkus. Jis pareiškę netei
singas mintis, nes sovietinę te
atro kritiką sutapatinęs su... 
buržuazine ir, blogiausia, “pa
miršęs”, kad meną tenka ver
tinti pagal partiškumo ir vad. 
liaudiškumo kriterijus. (E)

Kq Lietuvos menininkai 
parodė N. Chruščiovui?
Maskvoje su baleto ir operos 

išvyka pasirodę Lietuvos meni
ninkai gruodžio 29 d. turėjo at
sisveikinimo koncertą. Dieng 
prieš tai operos pastatymą “Mei
lė trims apelsinams” žiūrėjo 
Kremliaus valdovas N. Chruš
čiovas su žmona, A. Miko j anų 
ir kt. Operoje dainavo solistai: 
V. Noreika, L Jasiūnaitė, V. 
Adamkavičius, R. Siparis ir kt. 
Baigiamajame koncerte vėl atsi
lankė N. Chruščiovas su žmona, 
dar ir Kirilenka, Kosyginas, Po- 
lianškis ir Švernikas- ir kultū
ros ministras J. Furceva. Vil
niaus aktoriai rusams parodė iš
traukas iš lietuvių kompozitorių 
sukurtų operų ir baletų. Pasiro
dymas Maskvoje buvo dar bū
dingas ir rusiška muzika — Le
nino statulos ir' raudonosios vė
liavos šešėlyje lietuviai meninin
kai dar atliko Glinkos, Musorgs- 
kio, Chrenikovo dainas, ištrau
kas iš Čaikovskio ir Glazunovo 
baletų. Pabaigai atlikta ViL 
niaus operos ir baleto teatro di
rektoriaus Vyt. Laurušo sukom-

Chicagos Lietuvių Tarybos atsišaukimas
BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI!

Lietuva turi būti laisva! Bolševikinės vergijos pan
čiai turi būti sudaužyti!

Tai yra mūsų svarbiausias tikslas, kurio mes visi 
vieningai siekiame.

Šio meto tarptautinė politinė padėtis neleidžia mums 
susilpninti savo budrumo Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Turime ypatingai budėti, kad Lietuvos laisvės byla ne
atsidurtų pavojingoj būklėj, kad sprendžiamam momen
tui atėjus mūsų tėvų kraštas nebūtų užmirštas.

Savo pasiryžimą padėti atgauti Lietuvai laisvę pade
monstruokime skaitlingai atsilankę į Lietuvos Nepri
klausomybės Atstatymo paskelbimo 46 metų sukakties 
minėjimą, kuris įvyks 1964 metų vasario mėn. 16 dieną, 
2:00 vai. po pietų, Marijos Aukštesniosios Mokyklos sa
lėje, 67-tos gatvės ir So. California Ave. kampe.

Šis minėjimas rengiamas Chicagos Lietuvių Tarybos, 
sudarytos visų srovių patriotinių lietuvių organizacijų, 
remiančių Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo iš bolševikinės vergijos. .

VISI DALYVAUKIME šiame minėjime ir skirkime 
galimai didesnes aukas Lietuvos laisvinimo reikalams!

Kadangi ne visi organizacijų vadovybių pasikeitimai 
mums yra žinomi, ne visas organizacijas šis kvietimas 
galės pasiekti. Dėl to, maloniai prašome Jus savų orga
nizacijų, kurioms Jūs priklausote, susirinkimuose para
ginti narius dalyvauti minėjime, o taip pat organizaci
jas skirti savo aukas.

Aukas galima įteikti minėjime arba pasiųsti mūsų iž
dininkui p. A. Valoniui.

Remkime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą visi, 
nes tik vienybėje galybė!

Chicagos Lietuvių Tarybos vardu:
Aukšt Teismo Teisėjas 

JUOZAS SKORUBSKAS ALFONSE F. WELLS
Pirmininkas Vykdomasis Sekretorius

ponuota daina “Lenino vėliavos” 
— ji turėjusi vaizduoti tariamą 
rusų ir lietuvių tautų brolybę.

— Sovietų statomą “Hamle
tą” filmuoja lietuvis kino opera
torius Jonas Gricius. Apie savo 
darbą Gricius pasakojo, kad tas 
sovietų, G. Kozincevo režisuoja
mas “Hamletas” (su Inok. 
Smoktunovskiu svarb. vaidme- 
ny) tai esąs nūdieniškas pasako
jimas apie praeitį. Pats Gricius 
kad filmas nepavirstų “kostiu
mo režisierium, kuris vengęs, 
net du mėnesius ginčijosi su fil
miniu” — istoriniu filmu. (E)

Stuttgarto lietuvių 
susirinkimas

Sausio 5 d. įvyko PLB Stutt
garto apylinkės metinis susirin
kimas. Ta pačia proga surengtos 
pamaldos katalikams ir įvyko 
Kalėdų eglutė. Buvo susirinkę 
apie 100 Stuttgarto bei jo apy
linkių lietuvių. Į naująją valdy
bą išrinkti: Aleks. Šukys — pir
mininku inž. L. Prosinskis — 
vicepirm., R. Maziliauskas- — 
sekr., G. Repšienė — iždininkė 
ir narys jaunimo reikalams — 
S. Baublys. (E)

JUD1TA GRINFELD

DARBDAVIŲ SAVIVALIA 
SOVIETŲ SĄJUNGOJ

8.
Kodėl? Profsąjungos obkomo pirmininkas 
drg. Sidelnikovas mano, kad dėl visko 
kalti patys darbininkai. Jie neva suveda 
sąskaitas su geru direktoriumi.” (“Trud”, 
1962 m. vasario 23 d., mūsų kursyvas, 
J. G.).

Tad štai su kokiu cinizmu elgiasi prof
sąjungos obkomo ir sovprofo pirminin
kai. Bet “smulkiųjų kunigaikštukų” ne
trūksta ir kolūkiuose. Štai, pavyzdžiui, 
Kirovo vardo kolūkio pirminikas (Voiy- 
niaus srityje) I. D. Kozačenko “nupiovė” 
kolūkio darbininkei Anastazijai Tarasiuk, 
(kitaip tariant — nusuko, vert.) 5 kg. cuk
raus ir atlyginimą už 5 dienas tik dėlto, 
kad ji nestojo į darbą, kai buvo susirgęs 
jos kūdikis. Kai ji įteikė pažymėjimą iš 
vaikų globos įstaigos, pirmininkas numetė 
jį ir pareiškė: “Ne mano reikalas, kad ta
vo kūdikis serga.”

Kai kita kolūkio darbininkė labai sun
kiai gimdė, felčeris Stelmaščukas buvo 
priverstas gabenti ją į ligoninę. Jis papra
šė Kozačenko leidimo nuvežti ją jo maši
na, bet pirmininkas griežtai atsisakė. Kai 
felčeris pasakė, kad paskambins į partijos 
raikomą, Kozačenko atsakė: ‘^Gali skam
binti kad ir į obkomą, bet eik iš čia; po vel
nių, nes kitaip išmesiu tave ne tik iš čia, 

bet ir iš Šelvonb”. šį niekšišką grasinimą 
girdėjo ten pat buvę kaimo tarybos p-kas 
ir kolūkio partorganizacijos sekretorius. 
Paskambinęs į rajono centrą ir sužinojęs, 
kad vienintelė “greitosios pagelbos” ma
šina išvažiavus ir negreit grįš, felčeris ma
tydamas gimdyvei gresiantį pavojų, nu
ėjo dar sykį pas kolūkio pirmininką. Jis 
rado jį brigados kontoroje brigadieriaus, 
kaimo tarybos pirmininko, partorganiza
cijos sekretorius, kolūkio agronomo ir 
buhalterio draugijoje. Ir vos tik felčeris 
Stelmaščukas prasižiojo, jį ėmė piemeniš
kai kolioti. ‘flr nei kaimo tarybos pirmi
ninkas, nei partorganizacijos sekretorius, 
nei kas kitas iš ten buvusių nesūsirūpi- 
no nei kolūkio darbininkės sveikata, nei 
užtarė felčerį, nusiminusį dėl mirtino pa
vojaus gimdyvės gyvybei. Maža to, kol
ūkio pirmininkas pasiskubino išvažiuoti 
namo ta pačia mašina, kurios prašė fel
čeris gimdyvei į ligoninę nuvežti. Felče
riui liko tik laukti “greitosios pagalbos” 
iš raicentro. Jos teko laukti iki vienuolik
tos vakaro.”

Pasipiktinęs felčeris parašė apie visa 
tai “Pravdos” redakcijai. Ištyręs jo skun
dą, ypatingas “Pravdos” korespondentas 
pranešė, kad “kolūkio pirmininko Koza
čenko beširdis ir šaltas, o tiksliau pasa
kius, chamiškas elgesys su žmonėmis pa
sireiškė ne tik aną dieną. Sustiprinęs dar
bo drausmę kolūkyje, Kozačenko nutarė, 
kad dabar jis gali spiauti į viską ir su 
niekuo nesiskaityti. Griežtumas darbe bu
vo pakeistas storžieviškumu.” Ir dar dau

giau: korespondentas priėjo išvados, kad 
pirmininkas, gal, kiek kitaip elgtųsi su 
žmonėmis, jei jį laiku būtų perspėję ir pa
mokę darbo draugai — partorganizacijos 
sekretorius Parchomčukas, kaimo tarybos 
pirmininkas Gurskis ir kiti. Bet jie visiš
kai pakluso Kozačenkos valiai ir tyli. Par
tinė jų sąžinė tylėjo ir tada', kai reikalas 
sukosi apie žmogaus gyvybės išgelbėji
mą.” (“Pravda”, 1962 m. rugsėjo 9 d., mū
sų kursyvas, J. G.). Ir vėl, dėl “ciklinio” 
komunistų apsidraudimo darbdavys guli 
“spiauti į viską” ir su niekuo nesiskaityti.

Darbdavių “samoderžavije” dirbtuvė
se ir kasyklose vis dažniau įsikūnija “pu- 
vojinguose savavaliautojuose”, ir darbi
ninkų skudai įgyja tikrai siaubingų bruo
žų. Ypač skundai dėl neteisėtų atleidimų 
ir bejėgių darbininkų maldavimai neatim
ti iš jų duonos kąsnio parodo nedarbo bai
mę. Štai, pavyzdžiui, I. K. Sidorovas, kom
binato “Slancy” kasyklos Nr. 1 viršinin
kas, neteisėtai atleido elektrošaltkalvį Ra- 
kovą, išbuvusį ligoninėje keturis mėne-^ 
sius dėl nelaimės, įvykusios atostogų me
tu. Rakovas buvo darbininkas pirmūnas, 
geriausias kombinato racionalizatorius. 
Kai Rakovas ėmė maldauti, kad jį palik
tų dirbtuvėje, nes jis turi šeimą, viršinin
kas Sidorovas atkirto: “Tu atleistas.” Kai 
Sidorovo padėjėjas priminė jam, kad Ra
kovas puikiai moka bet kurį darbą ir kad 
elektrošaltkalvio vieta dar laisva, “įsisma
ginęs didikas” nutraukė jo kalbą pareiš
kęs: “Aš pats žinau, ką reikia daryti. Ra
kovas kasykloje nedirbs.” Rakovas kreipė

si į kasyklos komitetą, bet ten “pabijojo 
Sidorovo smarkaus būdo ir neapgynė Ra- 
kovo.”

Sidorovas savavališkai pailgino darbo 
dienas kasykloje. Planas buvo atliktas, ir 
kombinato viršininkai pagyrė Sidorovą. 
Dabar jau “kasyklos viršininkas visiškai 
pasileido” ir ėmė iš viso atšaukti poilsio 
dienas. Maža to, darbininkai, paaukoję ka
syklos darbui daug metų, “atsidūrė sava- 
valiautojo, niekinančio jų žmogaus garbę, 
valioje.” Dešimties mėnesių būvyje šis 
“žaibų svaidątojas” administratyviai nu
baudė 252 darbininkus, Ijj. apie ketvirta- 
ddli visų kasyklos darbininkų. Jis nieko 
nesigailėjo, norėdamas pasižymėti virši
ninkų akyse. Jis pasistengė pagrindinai 
pamiršti “darbo apsaugos ir saugumo tech
nikos normas ir ■ taisykles.”

Nors drg. V. I. šuvalovas, kombinato 
“Slancy” viršininkas, pripažino, kad ka
syklos darbininkų skunduose, rašytuose 
“Trud’ui” “kiekvienas žodis teisingas”, bet 
pareiškė, kad nėra taip jau paprasta pa
šalinti Sidorovą, nes “kasyklos viršinin
kas — sovnarchozo nomenklatūra.” Dėl 
savo “minkštos širdies” kombinato virši
ninkui šuvalovui teko atsilyginti kasyklų 
darbininkams, kai griuvo stogas, nes Sido 
rovas “nesirūpino pačiomis elementarinė
mis technikinio saugumo priemonėmis.” 
Nors įvykusi nelaimė iššaukė visuotinį pa
sipiktinimą, bet kaltininkas viršininkas 
Sidorovas, nebuvo nubaustas.

Leningrado žibalo ir cheminės pramo
nės darbininkų profsąjungų obkomo pre

zidiumas pažiūrėjo į nelaimes kasyklose 
lygiai “taip formaliai”, kaip ir kombinato 
viršininkai. Prezidiumo nutarime, 1962 m. 
gegužio 10 d., profsąjungos obkomas pra
šė darbo skyrių nubausti kombinato “Slan
cy” direktorių drg. šuvalovą ir vyriausią
jį inžinierių drg. širenko už tai, kad “jie 
nesugebėjo sudaryti saugių darbo sąlygų. 
Dėl to kombinate įvyksta nelaimės. Bet 
niekas nebuvo nubaustas, nes profsąjun
gos obkomas priėmė šį nutarimą keliems 
mėnesiams praėjus po nelaimės, praleidęs 
tuo būdu taip vadinamą “ieškinio įsisenė
jimo terminą.” Į klausimą, kodėl profsą
jungos obkomas, praleidęs “įsisenėjimo 
terminą”, iš viso priėmė šį nutarimą, 
profsąjungos obkomo pirmininkas, drg. 
šišovas atsakė: “Kitaip mums tektų atsa
kyti” (Trud”, 1963 m. sausio 5d.).

Tad, jei besiskundžią partiniai darbi
ninkai visiškai bejėgiai (tai reikia pabrėž
ti!), tai nieko stebėtino, kad masės bepar- 
tyvių kenčia nuo viršininkų “neteisingu
mo” ir “savavaliavimo”, nepratardami nė 
žodžio, tuo tarpu kai viršininkai į “viską 
spiauna” ir su niekuo nesiskaito.

Savo politikos “patrankos vietoje 
sviesto!” naštą sovietų vyriausybė verčia 
pirmoje eilėje ant darbininkų masių. Ir to
talitarinė savivalia direktorių, disponuo
jančių darbininkais, kaip “patrankų mėsa” 
planams įvykdyti su kaupu, lieka nekieno 
netramdoma, nes profsąjungų “benugar- 
kauliniai” vadovai patys vedami už pava
džių tų pačių direktorių. J. G.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarua.

Ofiso tolof.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArdons 3-7278

GRovohili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.; CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

IS TOLI IR ARTI 
jQdidėti -

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^69^^36^^^^ 5-9209

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198 

ei. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

’riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. MX orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
DRTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tolof.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel,: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

> ■— ......—...

Russian 
divisions, 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R. F. E. needs youf 
help to continue.

Send yow contribution M _
Radio Free Europe Fund

P. O. Box 1963, Mt. V*mo«,M.Y. /

Published as a public service In coop* 
eration with The Advertising Council ,

Ciceroj visi skaito 
Naujienas

Paskutinėmis savaitėmis 
padidėjo Naujienų skaitytojų 
skaičius Ciceroj. Gali sakyti, 
kad dabar jau visi skaito 
“Naujienas”. Jeigu nori patir
ti, kas šiame svarbiame mies
te darosi, tai iš “Naujienų” 
geriausia patirti. Beveik kiek 
viename “Naujienų” numery
je yra žinių iš Cicero.

Leo Skeberys, 1444 S. 51-st 
Ave. gražios užeigos savinin
kas. atsinaujino prenumeratą 
ištisiems metams. Be to, jis 
pasižadėjo duoti auką “Nau
jienų” Mašinų Fondui.

— Jau skaitome “Naujie
nas” per 50 metų, naudoja
mės jų žiniomis ir kasdien 
pasimokiname. Per 50 metų 
mes patys jau senstelėjome ir 
neturime tos stiprybės, kurią 
turėjome, tai netenka stebėtis, 
kad ir mašinos per tą laiką 
nusidėvi. Visi susimetėm ir 
“Naujienas” suorganizavome. 
Dabar kiekvienas priremsime 
petį ir padėsime įsigyti nau
jas mašinas, — sako Skebe- 
rys.

Šia proga noriu priminti, 
kad šį penktad. Leo Skeberys 
minės savo gimtadienį. Aiš
kus daiktas, kad atsilankiu
sius svečius jis pavaišins, o 
apie gėrimus ir kalbos negali 
būti. O kas sekmadienį užeis 
jo pasveikinti, tai bus prancū
ziško šampano ir vokiško a- 
laus, kurį pristato Lepartas.

Geros sveikatos ir energi
jos linki Skeberiui.

Kazys P. Deveikis.

DEMOKRATŲ KLUBAS 
RENGIA PARENGIMĄ
Lietuvių Demokratų klubo 

(Lithuanian National Demo
cratic Club) narių susirinki
mas įvyko sausio 8 d. Holly
wood svetainėje, 2417 West 
43rd St. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas Simanas Gelžin 
8 vai. vakaro. Iššaukus valdy
bą, trūko Anna Radzus, kuri 
tebeserga. Po to buvo renka
mas klubo raštininkas. Išrink
tas Karolis Al<?ksiūnas (Char
les Alex).

Sekė komisijų raportai. 
Knygų patikrinimo komisijos 
—aK. Aleksiūno, Preiko ir W. 
Trusk raportą perskaitė K. 
Aleksiūnas. Klubas šiemet tu
rėjo pajamų $317.20. Klubo 
turtas yra $1920.16.

Klubas nutarė Naujienų 
Mašinų Fondui skirti $10.000. 
Toliau nutarta surengti klubo 
parengimą ir tam tikslui iš
rinktas Petras Tenteris — su
rasti parengimui tinkamą sve
tainę. Tuo ir baigėsi klubo su
sirinkimas. —K. A.

Zarasiškiai mitinguos
Sekmadienį, sausio 26 d. 1 

vai. popiet Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street, 
įvyks pirmas 1964 metais su
sirinkimas, kuriame bus svars
tomi klubo įvairūs reikalai.

Turime daug pas i ū 1 y m ų 
pravedimui reformų, kurios 
pagyvintų klubo veiklą. Gai
la, kad senieji klubo veikėjai 
jau pavargo ir nyksta iš gyvų
jų tarpo, o jaunoji karta su 
senių įsteigtom organizacijom 
nesiskaito. Kaip ten bebūtų, 
tuo tarpu klubas vedamas at
sakingų pareigūnų ir yra ge
rame stovyje. Todėl visų na
rių pareiga yra dėti visas pas
tangas, kad klubas klestėtų 
ir gyvuotų.

Kadangi minėtas susirinki
mas bus metinis, o klubas su
sirinkimus laiko tiktai kas an
trą mėnesį, tai susidaro daug 
reikalų, kuriuos turėsime de
ramai sutvarkyti. Pagerbsime 
mirusią klubo narę Bernice 
Terrance, kuri klubo naudai 
yra daug pasidarbavusi. Taip 
pat pagerbsime klubo naudai 
daug pasidarbavusią Jievutę 
Jakubonienę, kuri dieną prieš 
tai bus ištekėjusi už Aleksan
dro Ramašausko. Paga
liau išklausysime klubo rapor
to iš 1963 metų veiklos. .. -J.T.

Našlių klubo veikla
'Viena gyviausių senosios 

kartos organizacijų
Chicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukių ir Pavienių Drau
giško Klubo linksmas šokių 
vakaras jau čia pat: Įvyks šį 
šeštadienį, sausio 25 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7 vai. vakaro.

Klubas nuoširdžiai kviečia 
visus savo narius-es ir sve
čius, senus bei jaunus, gau
siai atsilankyti, čia bus gera 
proga šauniai pasilinksminti 
ir paremti klubo kultūrinę 
veiklą. Vakaro komisijos pra
nešimu, visi atsilankiusieji 
bus priimti su malonumu ir 
pavaišinti gardžiais valgiais 
ir gėrimais. Gros geras Jono 
Joniko orkestras. Jonikas yra 
klubo iždininkas ir gabus or
kestro vedėjas.

Klubo linksmas Naujų Me
tų sutikimo vakaras įvyko 
gruodžio 31 d. Vyčių salėje, 
2455 W. 47 St.

Vakaras pavyko visapusiš
kai gerai ir klubui liko pelno 
arti pustrečio šimto dolerių.

Klubo svarbus susirinkimas 
įvyko penktadienį, sausio 10 
d. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pirm. Mary Neberieza 
susirinkimą atidariusi pareiš
kė, kad šis susirinkimas yra 
svarbus mums visiems ir pa
linkėjo linksmų laimingų šių 
naujų 1964 metų. Į klubą įsi
rašė šešios moterys, būtent 
Eleanor Daniels, Anna Kru
ger, Mary Moskela, Margaret 
Peters, Nellie Bacisis ir Berni
ce Garryluck. Visos priimtos 
vienbalsiai. Taip pat rašti
ninkės Mariutės Urbelis skai
tyta praeito susirinkimo pro
tokolas ir visų valdybos na
rių raportai priimti vienbal
siai.

Naujų metų pasitikimo 
vakaro komisijos raportas 
priimtas su pagyrimu ir su 
padėka komisijai, svečių pa
tarnautojams, visiems už gau
sų atsilankymą ir prisidėju- 
siems prie vakaro pasisekimo.

Klubo knygų patikrinimo 
komisija savo raporte pažy
mėjo, kad klubas gerai pasi
laiko finansiškai ir per pra
eitus 1963 metus paaugo 
virš tūkstančio dolerių. Fi
nansų raštininkė Antoinette 
Valintis pateikė savo atskirą 
finansinį raportą, iš kurio bu
vo aišku, kad klubas gerai 
gyvuoja ir visos sąskaitos ve
damos tvarkingai. Abudu ra
portai priimti vienbalsiai.

Išrinkta komisija ir darbi
ninkai bei šeimininkės šio 
šeštadienio šokių vakarui. 
Nors našlių klubas palyginti 
dar jaunas, bet jau suspėjo 
gana aukštai pakilti finansais, 
jau turi virš 6 tūkstančių do
lerių. Greit auga ir narių 
skaičiumi. Prie klubo pri
klauso vyrai ir moterys, bet 
reikia pasakyti, kad didžiumą 
visų klubo darbų atlieka mo
terys. Net prie valdybos sta
lo yra keturios moterys ir tik 
du vyrai. Kaip pagalvoji, 
anais senais laikais vyrai ne
norėdavo priimti moterų prie 
draugijų - klubų, sakydami, 
kad moterys tinka tik virtu
vėje bulvių skusti. Taigi, kaip 
sakoma, kiti paukščiai — ki
tos plunksnos. Atrodo, kad 
pilnas moterų viešpatavimas 
ir jau neužilgo mes vyručiai 
būsime moterų pavaryti į vir
tuvę bulvių skusti.

Šiuo laiku kai kuriuos klu- 
biečius smarkiai palietė ne
malonios slogos, ypač rašti
ninkę Mary Urbelis, kuriai 
buvo gana sunku net protoko
lą skaityti.

Susirinkimas buvo gau
sus. Narių prisirinko pilna 
Hollywood salė. Pirmininkei 
Mary Neberiezai susirinkimą 
uždarius, orkestrui grojant, 
prasidėjo šokiai ir vaišės. At
rodė, kad čia vyksta tikrai di
delis balius, o ne posusirinki- 
minis pobūvis. A. Jusas

“Munchhauseno sindromas”
Iš ketvirtos ligoninės Chi- 

cagoje praeitą savaitgalį din
go sąskaitų nesumokėjęs An
golos (Afrikoje) sosto įpėdi
nis kunigaikštis Maytombe 
Demba Bagamoyo, tariamai 
Angolos egzilų vyriausybės 
narys.

Pradėjus tirti, paaiškėjo, 
kad prieš gerą savaitę laiko į 
Resurrection ligoninę Park 
Ridge atvažiavo neva iš O’Ha
re aerodromo gerai apsirė
dęs negras, pasisakė esąs vir
šuj minėtas kunigaikštis ir 
paprašė, kad jo asmenybę lai
kytų paslaptyje. Per tą savai
tę laiko “kunigaikštis” pavie
šėjo ir gydėsi dar šiose ligo
ninėse — Billings, Henrotin 
ir presbiterijonų St. Luke, iš 
kur dingo, kai tik pajuto, kad 
valdžia nori apie jį daugiau 
išgiršti.

Prieš išvažiuodamas į kiek
vieną ligoninę jis skambinda
vo ligoninei, nuduodamas lyg 
skambintų Liberijos ambasa
da, ar Portugalijos konsulas, 
ar net JAV Valstybės departa
mentas, pranešant, esą ligoni
nę tuojau atvažiuos žymus as
muo, kurs serga viduriniu 
kraujavimu. “Dėl sąskaitos, 
girdi, nesirūpinkite, mes jau 
tą reikalą sutvarkysime”. Vi
sur ligoninių administracijos 
buvo tuo būdu apgautos, tik 
St. Luke ligoninėje “kunigai
kštis” padarė klaidą. Kadangi 
administratorius nelabai no
rėjo tikėti, tai čia pat, jo aki
vaizdoje, “Angolos sosto įpė
dinis” paskambino į Washin
gton valst. departamentui. 
Departamentas tuo reikalu 
susidomėjęs pasiuntė savo 
valdininkus tą “kunigaikštį” 
asmeniškai pamatyti, kurs, 
deja, svečių nelaukęs dingo 
be pėdsakų.

Billings ligoninės daktarai 
vadina tokius “ligonis” ser
gančiais barono KaPlo Mun- 
ėhauseno sindromu”, ’to
kių tipų ligoninėms tenką 
dažnai sutikti. Panašiai Peo- 
rijos ligoninėje 1960 mdtais 
buvo atsiradęs “Aukštu tinęs:- 
Vaitos, Afrikoje, emiras Mu- 
jiiba Cetewayo, kurs dingo 
kai įjo sąskaita išaugo iki 260 
dolerių.

1959 metais TamPa» Pa
buvo areštuotas Edward Lee 
Woods iš netolimo Baker ap
skričio, kurs buvo patekęs į 
Vdteranų administracijos li
goninę, pasiva di n d amas 
“Prancūzų Ekvatorinės Afri
kos sosto įpėdiniu kunigaikš
čiu” ir net buvo apsirengęs 
panašiai, kaip Afrikos “kuni
gaikštis”.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

MARTHA URBA
Pagal pirmą vyrą Šerienė, 
Pagal tėvus Petrauskaitė

Gyv. 3418 So. Lituanica Avė.
Mirė 1964 m. sausio 20 d., 

9100 vai. ryto. Gimusi Lietuvo
je, Šiaulių apskr., Lukšių para
pijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Albina 

Kavalauskas, žentas Petras, 2 
sūnūs: Albert Sheris, marti 
Magdalen ir Edward Urba. 3 
anūkai: Petras ir Kathryn Ka
valauskas ir Renald Sheris, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 23 die
ną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marthos Urba gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviy Suvalkiečiy 
Draugijos metinis susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, sausio 22 d. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Pradžia 8 vai. vak. Nariai prašomi 
atsilankyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
V1'/ 2533 w 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Teks YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_____________—_______ —_
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GAUSUS LIETUVIU TAUTINIŲ 
KAPINIŲ SUSIRINKIMAS

Praeitu sekmadieni, sausio 
19 dieni), Lietuvių Auditori
joje j vyko Lietuvių Tautinių 
Kapinių sklypų savininkų me
tinis susirinkimas, šie metai 
buvo rinkiminiai metai, todėl ' 
ir atsilankė žymiai didesnis 
savininkų skaičius. Astraus
kas turėjo atnešti daugiau kė
džių, kad atvykusieji turėtų 
vietos atsisėsti.

Pirmininkas Juozas Balčiū
nas, laiku atidaręs susirinki
mų, tuojau padarė direktorių 
vardošauki. Dalyvavo visi 
direktoriai.

Vėliau Balčiūnas, pagerb
damas visus lietuvius, miru
sius praeitais metais, paprašė 
susirinkusius atsistoti ir vienų 
minutę susikaupti ir pagerbti 
mirusius ir palaidotus Lietu
vių Tautinėse Kapinėse.

Pirmininkas pasiūlė šią die
notvarkę: 1. Komisijos bal
sams skaičiuoti išrinkimas, 2. 
Praeitų metų susirinkimo 
protokolo skaitymas, 3. Direk
torių Raportas, 4. Direktorių, 
rinkimai, 5. Sumanymai kapi
nių gerovei, ir 6. Susirinkimo

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

uždarymas.
Priėmus pasiūlytą dieno- 

notvarkę, tuojau buvo suda
ryta komisija balsams skai
čiuoti. į ją Įėjo Bruno Klem
ka, Frank Stanionis ir Juozas 
Šmotelis.

M. Gudelis perskaitė praei
to susirinkimo protokolą, ku
ris buvo susirinkimo priim
tas. Vėliau (rudelis padarė vi
sų kapinių direktorių raportą, 
kuris taip pat buvo priimtas. 
Raportas bus paskelbtas sky
rium.

Prasidėjus rinkimams, pra
džioje išaiškinta rinkimų 
tvarka. Kandidatavo visi bu
vusieji direktoriai ir keturi 
nauji kandidatai. Visų kan
didatų vardai buvo surašyti 
didelėje baltoje lentoje ir pa
statyti scenoje, kad visi galė
tų matyti. Kiekvienam kandi
datui buvo duotas numeris. 
Balsuotojai galėjo Įrašyti 
renkamų asmenų vardus ar
ba jų numerius.

Kad balsų skaičiavimas 
sklandžiau eitų, prie komisi
jos dar priskirta Dr. T. Dun
dulis ir K. Aleksiūnas. Kol 
komisija skaičiavo balsus, su
sirinkusieji aptarė visą eilę 
kapines liečiančių dalykų. Di
rektoriai Tamkevičia, Dauba
ras ir Balčiūnas atsakinėjo Į 
klausimus ir aiškino dabarti
nę reikalų eigą. Labiausiai 
visiems rūpėjo busų sustoji
mas, kad automobilių netu
rintieji galėtų lengviau pasie
kti kapines. Daubaras paste
bėjo, kad netrukus Chicagos 
busas 79-ta gatve eis iki Cork 
Avė. Tada išsispręs privažia
vimas.

Tuo tarpu komisija balsams 
skaičiuoti baigė savo darbą 
ir paskelbė šitokius balsavi
mo rezultatus:

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 
............................... i......... i

1. Povilas Milaševičius ga
vo 135 balsus. .

2. Algirdas Mickevičius 133
3. Antanas Tamkevičia 118
4. Juozas Skutas .......... 99
5. Jonas Zalatoris ........... 96
6. Jonas Jokubka .......... 66
7. K. Budris ................. 39
8. Aldona Čepulis .......... 30
9. Aldona Daukus ............25

current dividend on Investment bonus
4’/»% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Yi% per motus limokam pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

šešių metų terminui direk
toriais išrinkti daugiausia 
balsų gavusieji: Povilas Mila
ševičius, Algirdas Mickevi
čius, Antanas Tamkevičia, 
Juozas Skutas ir Jonas Zalą- 
toris.

Buvo perskaityti vardai tų 
sklypų savininkų, kuriems 
nuosavybės dokumentai jau 
paruošti, bet dar neatsiimti. 
Pataria jiems nuvykti Į kapi
nes ir atsiimti savo deeds. Ke
li asmenys, persikėlę Į kitas 
vietas . gyventi, Įteikė sekreto
riui naujus savo adresus.

Paskelbus rinkimų davi
nius ir aptarus kitus reikalus, 
Balčiūnas uždarė susirinkimą 
kelioms minutėms prieš 3:00 
P. M.

Susirinkimas buvo tvarkin
gas, nekilo jokių ginčų. Vi
siems malonu, kai susirenka 
didesnis žmonių skaičius ir 
rinitai svarsto lietuviškos or- 
agnizacijos gerovės reikalus.

Korespondentas

Prašo tuo tarpu 
nelankyti Biržiškos

Gydytojai prašo tuo tarpu 
nelankyti prof. Viktoro Bir
žiškos, nes vizitai sergantį 
profesorių vis dėlto vargina. 
Prof. Biržiška yra atgavęs są
monę, atvykusius žmones pa
žįsta, bet su jais negali kal
bėti.

Prof. Viktoras Biržiška guli 
Central Community ligoninė
je, nuolatinėje Dr. Aldonos 
Labokienės priežiūroje. Nak
timis budi prie jo slaugė, gre
ta stovi paruoštas deguonies 
tankas. Jeigu profesorius sun
kiau kvėpuoja, jam duodama 
deguonies.

Pirmadienio vakarą susida
rė prof. Viktoro Biržiškos 
Globos Komitetas, kurio pir
mininke išrinkta Dr. Vanda 
Sruogienė. Be jau vakar mi
nėtų asmenų, Į komitetą koop
tuoti prof. Stasys Dirmantas, 
Lietuvių Profesorių Draugi
jos atstovas; Jonas Jasaitis ir 
teisininkas Kazys Juknys.

Globos komitetas atidarė 
sąskaitą Marquette National 
Banke. Vietoj vizitų pas ligo
nį, bent tuo tarpu sergančio 
profesoriaus draugai prašomi 
pasiųsti auką Prof. Viktor 
Biržiška Committee, 2501 W. 
69th St., Chicago 29, Illinois.

AMA kursto darbininkus 
prieš sveikatos globą

Amerikos medikų draugi
jos (AMA) prezidentas Dr. 
Edward Annis, pasižymėjęs 
savo atakomis prieš adminis
tracijos norimą pravesti se
nų žmonių ligoninės globą 
per socialinės apsaugos siste
mą, praeitą sekmadienį vėl 
pasireiškė kaip darbo žmonių 
ir jų kišenių “gynėjas”.

Kalbėdamas Kolumbijos 
distrikto medicinos draugijos 
priėmime jis šį kartą specia
liai apeliavo į unijų narius, 
sakydamas, kad unijų vadai, 
remdami administracijos siū
lomą medicinos globos įstaty
mą, “skriaudžia savo narius.”

Annis kalbėjo, esą “padi
dinti socialinio draudimo mo
kesčiai, kurie būtų užkrauti 
eiliniams Amerikos unijų na
riams, jei senų žmonių svei
katos apdraudos Įstatymas bū
tų pravestas, sunaikintų jų 
stantaupas, kurias jie pasida
rytų iš vyriausybės siūlomo 
mokesčių sumažinimo”... An
nis reikalavo, kad unijų na
riai reikalautų savo vadų pa
siaiškinimo, “dėlko jie taip la
bai nori jiems Įpiršti toki įsta
tymą?”

Į tai pats Annis atsakė, esą 
dėlto unijų vadai taip la-

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Re i k ia Da r b i n ink i Ų Reikia Darbinio k i y

PERMANENT POSITIONS NOW AVAILABLE FOR ... NURSES 
REGISTERED NURSES ($370 PER MONTH)

Full time for medical, surgical, rehabilitation, psychiatric, and 
childrens services.

INSTRUCTORS ($390 PER MONTH)
In affiliate student practical nurse program, pre-service and in-service 
education program. Excellent retirement and group hospitalization plans. 
Liberal vacation benefits. Educational opportunities. Applicants must be 

licensed to pratice in Illinois or must qualify for license within six 
months. For personal interviev write or apply:

PEORIA STATE HOSPITAL
Personnel Officer

7107 S. ADAMS STREET, BARTONVILLE, ILLINOIS
(Midway Between Chicago & St. Louis). A Good Place to Work and Live.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Puikus butas prie ežero. 

Nuosavas kambarys ir vonia. 
Sekmadieniai ir kas 2-ras ketvirta

dienis laisvi.
Geras atlyginimas.

Skambinti MI 3-3242

PALANGOS RESTORANUI 
reikalinga virėja. Galime išmokyti. 
6918 So. Western Ave. Tel. GR 6-9758

REIKALINGOS VALYTOJOS 
Reikalingos moterys valymo darbui 

senelių prieglaudoje.
Darbo laikas nuo 8 vai. ryto iki 

12 vai. dienos.
240 West 107th Place, 

CHICAGO 28, ILL. 
Tel. WA 8-7069

bai trokštą savo narius par
duoti tokiam Įstatymui, nes 
jie norį apsaugoti savo paja
mas savo unijų narių ir kitų 
žemesnio atlyginimo darbi
ninkų sąskaiton”!

1964 metais - į 
Australiją

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto 

Sąjungos Atsišaukimas
Paruošiamieji darbai yra 

baigti, reikalingi nutarimai ir 
susitarimai padaryti. Atėjo 
laikas realizuoti didįjį 1964 
m. žygį —- šiaurės Amerikos 
lietuvių sportininkų išvyką Į 
Australiją.

Žygio apimtis ir jo tikslas 
prašoka ŠALFASS-gos rėmus. 
Tai visų laisvų lietuvių rei
kalas. šiltas pritarimas jo į- 
vykdymui yra rastas Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės ir ki
tų mūsų visuomenę atstovau
jančių organizacijų viršūnė
se, o entuziastiškiausias ir 
džiaugsmingiausias atgarsis 
atskambėjo išį Australijos lie
tuvių ir jų sporto vadovybės.

Su pasitikėjimu ir tvirta 
viltimi šALFĄSS-ga kreipiasi 
Į lietuvių visuomenę ir orga
nizacijas prašydama Austra
lijos žygį visokeriopai parem
ti.

1964 metais mūsų sportinin
kų pasirodymai Australijos 
žemyne teiškelia mūsų tautos 
vardą svetimtaučiuose ir už
dega tautinius jausmus sa
vuosiuose ! Pratęskime gar
bingą mūsų krepšininkų lai
mėjimų grandinę Europoje 
ir Pietų Amerikoje nauju žy
giu.

Lietuvių vardu ir Lietuvos 
garbei!

ŠALFASS-gos 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto 

Komitetas.

L TRUMPAI J
♦

— Dail. Alfonsas Dargis iš 
Rochesterio, N. Y., balandžio 
mėnesį išvyksta apsigyventi 
Vokietijon. A. Dargis Roches
terio meno kritikų pripažin
tas vienu iš pajėgiausių. Vo
kietijoje dirbs savo srityje.

— Dr. Leonidas ir Prauri- 
me Ragai-Ragauskai, gyveną 
South Elgin, Ill., pr. sekma
dienį, sausio 19 d., susilaukė 
dukrelės, kuriai duotas var
das Laura - Sofija. Motina ir 
naujagimė jaučiasi gerai. Tė
vai patenkinti, o jų ketvergis 
Pauliukas džiūgauja sulaukęs 
sesutės.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia 

Experienced
WELDERS
Must be able to read 

blue prints.
And make lay-outs.

• Good pay.
• Steady year-round.
• Permanent jobs.

See or call
Mr. RAHN 

VA 6-5353

AUTOQUIP CORP.
1140 S. Washtenaw Ave.

B UIL D ERSANDCONTRACTORS 
Namy Statyba

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus; tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna j. Žemė Pardavimui Namaj, žamė --- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, muro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23 500

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTU MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTU MŪRINIS. 4-5-2¥2. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima. Švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23.000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1V2 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrini, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
rjA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ma užimti. Pirkti ar mainais i 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica- 
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
Gazo šilima. 923 W. 54 Street.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
2-me aukšte. VI 7-1948. Zakaras.

SUAUGUSIŲ ŠEIMAI laisvas 5 kamb., 
2 mieg. butas 2-me aukšte, 72 ir 

California. Teirautis RE 7-7201.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija .................................................................................. ........  $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokiy muzika stereo — $6.00, Hi-Fi ..................................... $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES IR ĮVAIRIUS MAISTO SIUNTINIUS 
GALIMA PASIŲSTI IR į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 471-1424

— Kupiškėnų Kultūros Klu
bas paskyrė $50.00 auką inži
nieriui Steponui Kairiui. Klu
bo valdyba, patyrusi apie 
sunkią buvusio Lietuvos ne
priklausomybės signataro bū
klę, nutarė jam pagelbėti. 
Frank Stanionis išėmė iš ban
ko čekį ir pasiuntė.

Varpas vagiamas tylėjo
Harvardo miestelio (Į šiau

rę nuo ChicagosŲ valdžia turi 
didelį galvosūkį, kaip galėjo 
pavogti iš metodistų bažny
čios varpinės 2,000 svarų (to
nos) sunkumo, pusketvirtos 
pėdos aukštumo ir pusketvir
tos pėdos skersai varpą, kad 
niekas nepajuto.

Varpas buvo nuliedintas 
1896 metais ir įkeltas Į var
pinę pačiame miestelio vidu
ryje. Jam skambinant, garsas 
buvo girdimas visoje parapi
joje, o kai jį vogė — net arti
miausieji nieko negirdėjo.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progom

FOR SALE BY OWNER 
DRIVE-IN on West 5th Ave., Gary, 
Ind. Good business and location, fully 
equipped, ready to run. One price 
$24,500; terms, including land, buil
ding and equipment. Come here.

625 Virginia St., Gary, Ind. or phone 
AC. 219-882-2451.

Freedom 
has a long 
memory

In Eastern Europi, 
eighty million people live 
with only the memory of 
freedom. Radio Free 
Europe’s daily broad
easts keep this memory 
alive. Help preserve this 
sacred hope by support
ing Radio Free Europe.

Send gottr contribution to
Radio Free Europe Fund

P.O. Box 1963, Mt. Vernon, N. Y.
Published lit public service In coop* 
arattae with The AHvMtislnfl Council

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų mūrinį Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMA
REAL ESTATE ĮSTAIGA

2 laidojimo koplyčios su oro vėsini
mo įrengimais, 5 krautuvės, 8 kamb. 
butas, 3 auto garažas. Šiaurės vakarų 
kampas Saginaw Ave. ir 87th St., 

125-116 pėdų.
Tuojau galima užimti, 1 blokas iki 

lietuviškos parapijos ir 
5 lenkiškos parapijos. 
2614 E. 87th STREET 
Tel. SAginaw 1-5370

NAŠLĖ TURI PARDUOTI gražų mū
rinį cottage, apyl. 31 ir Avers, 4 kmb., 
centr. šild., naujas stogas, kaina 

$12,200, duokit pasiūlymą. 
$3,000 įmokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038
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